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Forord 

Dette er rapporten fra den interne evalueringen av nettkurset «Skolemiljø og krenkelser». Det ble 

utviklet av Høgskolen i Innlandet i 2017 og 2018, på oppdrag fra Utdanningsdirektoratet. Skolene i 

piloten, prosjektets pulje 1, gjennomførte kurset fra 2018 til 2020. Formålet med rapporten er å 

sammenfatte endringer i kunnskap, holdninger og praksis slik ledere og ansatte beskriver dem, og slik 

de vurderer kursets rolle for opplevd endring i skolene. Kun skoler som hadde fullført kurset våren 

2020, er med i evalueringen. 

Ingrid Grimsmo Jørgensen har hatt hovedansvaret for rapporten og skrevet Kapittel 2 om kursets 

faglige fundament, Kapittel 5 om funn i det kvalitative materialet og kapittel 6 med konklusjon. Espen 

Stranger-Johannessen har skrevet Kapittel 4 om funn i det kvantitative materialet. De andre kapitlene 

er skrevet i samarbeid. Egil Weider Hartberg var hovedansvarlig for utarbeidelse og administrering av 

spørreundersøkelsen, men også de andre forfatterne bidro i utviklingen av spørsmål. Vi må også takke 

Ann Margareth Gustavsen for viktige innspill til spørreundersøkelsen. Intervjuguider ble primært 

utviklet av Ingrid Grimsmo Jørgensen, og alle intervjuer ble gjennomført av Grimsmo Jørgensen og 

Stranger-Johannessen. Takk til Thomas Nordahl som har kvalitetssikret rapporten internt. 

Parallelt med «Skolemiljø og krenkelser» ble også nettkurset «Barnehagemiljø og krenkelser» 

utviklet, pilotert og evaluert i barnehager. Barnehagerapporten ligger her: 

https://hdl.handle.net/11250/2683049 

 

Lillehammer og Hamar, 30.10.2020 

 

Ingrid Grimsmo Jørgensen, Espen Stranger-Johannessen og Egil Weider Hartberg 

 

Emneord: skole, nettkurs, skolemiljø, krenkelser, § 9 A 

Oppdragsgiver: Utdanningsdirektoratet 

https://hdl.handle.net/11250/2683049
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Sammendrag 

Denne rapporten er en evaluering av nettkurset Skolemiljø og krenkelser. Videre inneholder 

rapporten en diskusjon av det faglige fundamentet for dette kurset, både når det gjelder læring og 

utvikling av skolebasert kompetanseutvikling, og når det gjelder den faglige forståelsen for mobbing 

som et gruppebasert fenomen som må forstås og tilnærmes deretter. Kurset ble initiert av 

Utdanningsdirektoratet i 2016, og det ble utviklet av Høgskolen i Innlandet i 2017 og 2018. 

Formålet med nettkurset var å støtte skoler i å utvikle trygge miljøer for alle elever, og forebygge, 

avdekke og håndtere mobbing og andre krenkelser. Nettkurset er en digital læringsressurs som har 

som mål å støtte skoler i kompetanseutviklingen. Å opprettholde og videreutvikle trygge skolemiljøer 

uten mobbing og andre krenkelser krever helhetlig, langsiktig og systematisk arbeid. For å sikre 

elevene denne retten, har skolen en aktivitetsplikt etter opplæringsloven § 9 A-4. Nettkurset har 

derfor et fokus på å fremme regelverkskompetansen ved skolene. Formålet med aktivitetsplikten er 

å sikre at skolene handler raskt og riktig når en elev ikke har det trygt og godt på skolen. Kurset er 

bygget opp slik at deltakerne skal utvikle økt regelverksforståelse når det gjelder de fem delplikter, 

og hvilke konsekvenser dette har for lærere og andre som er ansatte i skolen. Aktivitetsplikten (§ 9 

A-4) deles inn i: 1) plikt til å følge med, 2) plikt til å gripe inn, 3) plikt til å varsle, 4) plikt til å undersøke, 

og 5) plikt til å sette inn egnede tiltak. 

Utdanningsdirektoratet har bedt om en rapport som fanger opp kunnskap om hvilken læring og hvilke 

endringer kurset har medført. Denne rapporten omfatter en framstilling av kursdeltakernes egen 

oppfatning av hva de har lært og endret, og i tillegg hvilke endringer som har foregått på skolenivå.  

Evalueringen bygger på både kvantitative og kvalitative data som har blitt samlet inn på 

deltakerskolene. En nettbasert spørreundersøkelse gikk til alle registrerte deltakere som hadde 

fullført kurset. Av de 489 deltakerne som hadde levert kursets avsluttende oppgave innen utgangen 

av juni 2020, svarte 121 på undersøkelsen. Det gir en svarprosent på 25 %, som er noe lavt, og det 

kvantitative materialet må tolkes med en viss forsiktighet. I tillegg ble det utført fokusgruppe-

intervjuer digitalt gjennom videokonferanse-appen Zoom (på grunn av Covid-19). Lærere og med-

arbeidere fra fem utvalgte skoler ble intervjuet i grupper, med en varighet på ca. 90 minutter på hver 

skole. De fem skolene representerer ulike skoleslag, skolestørrelser og landsdeler. Videre ble det også 

gjennomført intervjuer med den enkelte rektor på disse skolene, med varighet på 60–90 minutter. 

Forskningsspørsmålene er: 

1. Hvordan har nettkurset bidratt til økt kompetanse i inkluderende skolemiljø og krenkelser?  

2. Hvordan har nettkurset bidratt til endringer i arbeidet med å avdekke og håndtere krenkelser, 

og fremme et inkluderende skolemiljø fritt for krenkelser?  

3. Hvordan har ledere erfart å lede kompetanseutviklingen?  

4. Hvilken betydning har nettkurset hatt for opplevd endring ved skolene? 

Funnene i både de kvantitative og de kvalitative studiene viser at nettkurset fungerer godt både faglig 

og pedagogisk. En majoritet av deltakerne gir uttrykk for at nettkurset har bidratt til en endret praksis 

og gitt et høyt faglig utbytte. Her er tallene fra den kvantitative studien entydige. Dette støttes av 
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funnene fra den kvalitative studien. For skolene som har deltatt så har det til tider vært krevende å 

delta på nettkurset, samtidig som de skulle drifte en skole, men de kvalitative dataene viser at 

skolemiljøkurset har hatt stor betydning for deltakeres opplevde læring og endring både individuelt 

og på skolenivå. Sammenfattet viser funnene at kurset har gitt skolene økt regelverksforståelse, nye 

rutiner for kartlegging og analyse av skolemiljøet, bedre rutiner for flyt i saksbehandling  av § 9 A- 

saker og økt kompetanse i dialog med elever som er involvert i mobbing. Videre fremkommer det av 

funnene at deltakerne har fått økt kompetanse i å planlegge og gjennmføre fellesskapsbyggende 

aktiviteter i læring og lek. De kvalitative datane viser at de ansatte ved skolene er tettere på elevene 

når de har inspeksjon, de er mer deltakende i elevenes lek og aktiviteter i friminuttene, og er blitt 

tryggere i voksenrollen når de støtter og veileder elever.   

Skolemiljøkurset har utstrakt bruk av video, og majoriteten opplevde denne formen for 

erfaringsdeling gjennom video som både nyttig og lærerik. Majoriteten mente videre at oppgavene i 

kurset var lærerike, og at de ulike refleksjonsoppgavene var viktige. De gav også uttrykk for at de 

hadde svært god nytte av å lese de andre deltakeres bidrag i diskusjonsforumet som deltakerne på 

den enkelte skolen fikk tilgang til gjennom kursportalen. Når det gjelder læringsplattform og 

tilrettelegging gir majoriteten av respondentene uttrykk for at kurset har vært fleksibelt og 

brukervennlig, og at kursene har en tydelig oppbygging og struktur. Læringsformene består av video, 

tekster, diskusjoner, oppgaveløsning og refleksjoner, og funnene i studiene viser at deltakerne 

opplever disse som både gode og varierte. De aller fleste mente at kurset var passe stort i omfang, 

mens noen syntes det var for omfattende. Kurset ser videre ut til å treffe bra på vanskelighetsgrad, 

og dataene våre viser at majoriteten mente at det var bra at kurset stilte så store krav til progresjon 

underveis.  

De kvalitative dataene viser at det har skjedd noe med hele miljøet etter kursdeltakelsen. Skolene 

synes å ha fått en mer samarbeidsorientert kultur. Mye av forklaringen ligger i god ledelse, og lederne 

viser til betydningen av nettstøtte i lærings- og endringsprosessen. Det fremkommer av dataene at 

nettkurset bidro til både individuell og kollektiv læring ved skolene. Oppsummert har 

skolemiljøkurset bidratt til en økt kapasitet til å følge med, gripe inn, varsle, undersøke, og sette inn 

tiltak basert på en helhetlig analyse av et skolemiljø når mobbing og andre krenkelser oppstår.  
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1. Innledning 

Høsten 2016 ønsket Utdanningsdirektoratet en samarbeidspartner for å tilrettelegge og utvikle 

innhold til et MOOC-inspirert tilbud om barnehage- og skolemiljø, mobbing og andre krenkelser. 

Formålet med det nettbaserte kurset var å styrke regelverkskompetansen og den pedagogiske 

kompetansen til barnehagemyndighet, eiere, barnehager og skoler for å fremme gode og trygge 

barnehage- og skolemiljø, samt forebygge og håndtere mobbing og andre krenkelser slik det 

fremkommer i barnehage og skole.  

Høgskolen i Innlandet (HINN) ble valgt som samarbeidspartner etter en offentlig konkurranse, og det 

ble utviklet to nettbaserte kurs, ett for skole og ett for barnehage. Skoletilbudet fikk navnet 

«Skolemiljø og krenkelser» og ble trinnvis utviklet i 2017 og 2018. Tilbudet ble bygget på et 

grunnlagsdokument som Utdanningsdirektoratet hadde utviklet i samarbeid med Læringsmiljø-

senteret og det som den gang var Statens senter for IKT i utdanningen. Deretter ble det utviklet en 

prosjektplan i tett dialog mellom Utdanningsdirektoratet og Høgskolen i Innlandet, som blant annet 

definerte ansvarsfordeling, hoveddelene i kurset og en detaljert framdriftsplan. Det ble dannet 

arbeidsgrupper for hver av de tre hoveddelene i nettkursene, med deltakere fra HINN og fra en rekke 

andre relevante kompetansemiljø i Norge. Også lærere og ledere fra skolesektoren deltok i 

utviklingen. Semester A åpnet i januar 2018, semester B i august 2018 og semester C i januar 2019. 

«Skolemiljø og krenkelser» er en digital læringsressurs som skal støtte skoler i kompetanseutvikling 

knyttet til intensjonene om inkluderende og trygge fellesskap for alle elever, og fravær av krenkelser. 

Gjennom kurset skal deltakerne videreutvikle både sin individuelle kompetanse og skolens kollektive 

kapasitet, og den optimale, kollektive tilstanden alle ansatte skal strekke seg mot, er formulert slik:  

På vår skole arbeider vi kontinuerlig og systematisk med å fremme et trygt og godt 

skolemiljø, og med å forebygge og avdekke alle krenkelser. Ved krenkelser griper vi 

inn, varsler og setter inn egnede tiltak helt til elevene opplever at de har et trygt og 

godt skolemiljø. 

Kurset har tre hoveddeler med en stipulert varighet på ett semester hver, og i tillegg gjennomfører 

skoleledelsen en forberedelsesmodul. 

• Forberedelse: Skoleledelsen arbeider med et forberedelsesmateriell, der også skoleeier, 

tillitsvalgte, ansatte og foreldre involveres (stipulert varighet 2–3 måneder)  

• Semester A: Kartlegge og analysere (for alle ansatte)  

• Semester B: Håndtere krenkelser (for alle ansatte)  

• Semester C: Fremme inkluderende miljø og forebygge krenkelser (for alle ansatte)  

Hvert semester er delt inn i fem moduler, som inneholder innhold i form av filmer og tekster, og 

aktiviteter i form av individuelle og kollektive refleksjonsoppgaver, og utprøvingsoppdrag (se vedlegg 

A). Alle elementer ligger i et stramt organisert løp, men deltakende skoler har et stort handlingsrom 

i hvordan de gjennomfører modulene, slik at de kan tilpasse kursgjennomføringen til sin egen 

skolekultur. Det store handlingsrommet i kurset gir et stort ansvar til de som skal lede prosessene. 
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De kan ikke bare «trykke på play» og håpe på det beste, og får heller ikke ferdige oppskrifter å 

implementere, men må utøve klok ledelse når kurset skal planlegges og gjennomføres. Det 

innledende forberedelsesmateriellet for ledere har som mål å gjøre lederne rustet til å lede 

kompetanseutviklingen på en optimal måte. Materiellet legger vekt på strategisk ledelse, med 

involvering av de ansatte, og balanse mellom krav og støtte i hverdagen. Videre tematiseres 

motstand, opptining, oppslutning og atferdsendring, og endringsledelse. Det er også fokus på verktøy 

for kollektive prosesser i profesjonsfellesskap, som lærende møter, IGP og reflekterende team. 

Det er ingen obligatoriske oppgaver som blir kontrollert eller evaluert av HINN underveis i kurset, 

men det er anledning til å levere en avsluttende oppgave til slutt, som vurderes manuelt av 

fagpersoner og kvalifiserer til et kursbevis. Både ledere, lærere og andre ansatte kan svare på 

oppgaven. Kursbeviset gir ingen studiepoeng direkte, men det gir fritak fra arbeidskrav for deltakere 

som søker seg til videreutdanningen «Inkluderende miljø og krenkelser» (15 stp.).  

Høsten 2017 meldte 27 skoler interesse for å delta i første runde, og disse startet opp i januar 2018. 

Kun semester A var ferdig utviklet på dette tidspunktet, og de neste semestrene ble komplette rett i 

forkant av høsten 2018 og våren 2019. Det var altså ikke mulig for de første skolene å sjonglere 

mellom semesterdelene, ei heller undersøke hva neste semester skulle innebære lang tid i forveien. 

I august 2018 startet ytterligere 34 skoler opp, slik at pulje 1 til sammen utgjorde 61 skoler. 

Noen få av de 61 skolene i pulje 1 avsluttet sin deltakelse i løpet av første eller andre semester. Som 

regel handlet dette om at skoleeier startet andre, større satsinger som alle skoler i kommunen skulle 

delta i, og da klarte de ikke å følge opp Skolemiljø og krenkelser i tilfredsstillende grad. En del skoler 

kom etter hvert på etterskudd i framdriften, og det ble derfor bestemt at skoler som trengte det, 

skulle få et ekstra semester til å fullføre. Dette resulterte i at mange av de som startet i januar 2018 

først ble ferdige høsten 2019, og de fleste av skolene som startet i august 2018, planla for å bli ferdige 

våren 2020. Så kom både korona og Fagfornyelsen, og tidsskjemaet sprakk for en del av skolene.  

Som en del av oppdraget med å utvikle nettkursene, ba Utdanningsdirektoratet i utlysningen av 

oppdraget tilbyderen om å evaluere tilbudet. Evalueringen skulle omfatte deltakernes egen 

oppfatning av hva de har lært og oppnådd etter endt deltakerperiode. Denne rapporten søker å gi et 

svar på dette, og det er gjennomført både en spørreundersøkelse og intervjuer av rektorer og 

ansattgrupper. Kun skoler i pulje 1 som hadde fullført nettkurset våren 2020, har deltatt i 

undersøkelsene. Totalt omfatter dette 38 skoler. Evalueringen forteller ikke noe om skoler som 

avsluttet arbeidet underveis, eller som ikke var ferdige våren 2020. 

Rapporten tar først for seg kursets faglige fundament, siden vi mener det er viktig å ha litt innsikt om 

dette for å kunne vurdere hva deltakerne har lært og hvilke endringer som har skjedd etter endt 

kursdeltakelse. I tillegg er det viktig at leseren er informert om at kurset bygger på nyere forskning 

om mobbing som et sosialt gruppebasert fenomen. Deretter gjør vi rede for metodene for den 

kvantitative og kvalitative datainnsamlingen og analysen av disse dataene. Så presenterer vi 

hovedfunnene fra den kvantitative spørreundersøkelsen og de kvalitative intervjuene. Disse funnene 

diskuteres opp mot kursets formål og faglige fundament. Til slutt oppsummerer vi evalueringen i 

konklusjonen og gir våre anbefalinger og råd om veien videre.  
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1.1 Vurdering av skolemiljøet før kursstart  

I dette kapitlet vil det gjøres rede for deltakernes forforståelse før de startet. Ved oppstarten av 

skolemiljøkurset ble deltakerne bedt om å skrive en vurdering om hvordan de opplevde miljøet ved 

egen skole. Dette ble også tatt opp under intervjuene med rektorene ved de fem utvalgte skolene. 

Det er interessant å merke seg at alle svarer at de før nettkurset vurderte at de hadde god kontroll 

på arbeidet med et trygt og godt skolemiljø. Det var en gjennomgående opplevelse hos informantene 

at de hadde nok kunnskap om håndtering av mobbing og god oversikt over hvordan elevene hadde 

det ved deres skole. De sier etter avslutningen av kurset at de overvurderte tilstanden ved egen skole. 

En rektor sier: 

I utgangspunktet tenkte alle at mobbing er noe de mestrer. Så tok vi et dypdykk 

sammen, og så at vi har utfordringer, og må tenke på hva vi må gjøre for at elevene 

skal få det bedre.  

Rektorene og lærerne svarer under intervjuene at krenkelser, mobbing og andre former for negativ 

samhandling ofte «går under lærernes radar» og at de ikke har god nok kunnskap om hva de skal se 

etter i elevgruppene. En rektor sier at de nå innser at de gikk glipp av mye informasjon om elevene: 

Vi trodde vi kjente elevgruppa, men vi innser at vi går glipp av mye info fordi vi ikke 

ser godt nok. Man tror man vet, men så må man undersøke nærmere. Man må 

observere hva som faktisk skjer. Det har vi lært gjennom kurset.  

En rektor sier at de var kjepphøye før nettkurset når det gjaldt håndtering av mobbing. Og at hun har 

som mål å være mer ydmyk når skolemiljøet skal vurderes. Hun forteller: 

Jeg følte at vi var kjepphøye når vi skrev den første egenvurderingen. Hvordan vi 

fulgte opp mobbing og krenkelser ... Jeg er opptatt av det, men jeg ser nå at vi må 

jobbe med det som system. At vi kan tenke ulikt, at vi har forskjellige begreper og 

forståelse. Og at vi deler det med foreldrene. Vi har [gjennom kurset] konkretisert 

hva vi tenker med krenkelser, regelverket etc. Som vi vil at foreldrene skal være kjent 

med. Kanskje jeg skal være mer ydmyk neste gang. Jeg skrev at jeg synes vi hadde 

god kontroll. Men det hadde vi ikke. 
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2. Kursets faglige fundament 

I dette kapitlet beskrives det faglige fundamentet som det nettbaserte kurset er bygget på. Formålet 

med kurset er å fremme et inkluderende skolemiljø, og å forebygge, avdekke og håndtere mobbing 

og andre krenkelser. I det følgende gjør vi først rede for hva slags læringssyn som ligger til grunn for 

selve kurset og presenterer en modell for skolebasert kompetanseutvikling som vi senere skal benytte 

når vi analyserer dataene fra spørreundersøkelsen og intervjuene våre. Deretter gjør vi rede for 

regelverket som legger premissene for skolenes arbeid med inkluderende skolemiljø fritt for 

krenkelser som mobbing. Til slutt diskuterer vi hva vi legger i begrepet inkluderende skolemiljø og vi 

ser nærmere på nyere mobbeforskning som ligger til grunn for det nettbaserte kurset. 

2.1 Tiltak i nettkurset for å fremme organisatorisk læring 

og skolebasert kompetanseutvikling 

Formålet med kurset er å skape organisatorisk læring og skolebasert kompetanseutvikling. Læring blir 

ofte definert som «en vedvarende endring i atferd, eller kapasitet til å handle på en bestemt måte, 

som et resultat av praksis eller andre former for erfaring» (Shunk, 1996, s. 2). Kurset kan altså ikke 

bare gi teoretisk læring, men må også føre til utvidet kapasitet til å handle på bestemte måter. Kurset 

fokuserer både på læring for den enkelte og for skolen som kollektiv, og legger til rette for kollektive 

læringsprosesser hvor læring også skjer i samspill med ledere og kollegaer. En slik læring er i større 

grad sosial og kontekstuell, og det krever at flere aktører samhandler i fellesskap i den konteksten 

deltakerne befinner seg i. 

Slike kollektive læringsprosesser er kanskje lettere å skape i fysiske kurs enn i nettbaserte kurs. Som 

det fremkommer i vedlegg A, hvor kursplanen presenteres i sin helhet, la kurset opp til flere 

møtepunkter hvor deltakerne diskuterte ulike eksempler og problemstillinger i fellesskap. Flere av 

videoene i kurset er for eksempel filmet i klasseromsettinger med elever og lærere som skuespillere, 

og oppgavene i kurset var knyttet til slike filmer. På den måten kan det skapes kollektive 

læringsprosesser i kontekster som ligner så mye som mulig på deltakernes arbeidssituasjoner.  

Læring i slike læringsfellesskap bygger på Vygotskys (1987) teori om sosiokulturell læring, hvor 

utgangspunktet er at læring er grunnleggende sosial. Kunnskap tilegnes gjennom samarbeid, 

samhandling og praktisk aktivitet hvor mennesker samhandler i fellesskap. Forskning viser at gode 

læringsfellesskap i skoler kjennetegnes ved god samarbeidskultur, felles visjon og en skole som tar et 

kollektivt ansvar for både elevens og lærernes læring (Helstad, 2013). Det nettbaserte skolemiljø-

kurset bygger på et sosiokulturelt syn på læring (Säljö & Moen, 2006), det vil si at læring krever aktiv 

deltakelse og at det er noe som skjer i dialog og samarbeid med andre mennesker (Hauge, Lund & 

Vestøl, 2007; Ludvigsen & Hoel, 2002). 

Kurset må fremme både individuell, organisatorisk og skolebasert kompetanseutvikling. Skolebasert 

kompetanseutvikling innebærer at skolen, inkludert ledelsen og alle ansatte, deltar i en 

utviklingsprosess. Hensikten med denne prosessen i “Skolemiljø og krenkelser” er å utvikle skolens 

samlede kapasitet i å avdekke og håndtere alle krenkelser, og bygge et trygt og godt skolemiljø i tråd 
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med gjeldende regelverk. Dette krever, som nevnt tidligere, at deltakerne øker sin individuelle 

kompetanse og at skolen som helhet utvikler sin kollektive kompetanse. Prosessene knytter seg til 

faktorer som er avgjørende for å lykkes med individuell og kollektiv læring og utvikling, blant annet 

(Timperley, 2007): 

• Aksjonslæring i repeterende sykluser 

• Rapportering/skriftliggjøring av individuelle og kollektive refleksjoner knyttet til 

praksisutprøving  

• Kunnskapsinnputt (tekst/video, evt. m/oppgaver)  

• Erfaringsdeling 

Det er en rekke utfordringer knyttet til å få til denne formen for organisatorisk læring, slik Irgens 

(2007) viser i sin femtrinnsmodell for læringsprosessen (se Figur 1). Denne modellen bruker vi i 

rapporten for å diskutere læringsutbyttet i skolene, og vi vil i det følgende kort diskutere modellen. 

 

Figur 1: Irgens’ femtrinnsmodell for organisatorisk læring 

Modellen bygger på Forsberg, Lundmark og Wåglunds firetrinnsmodell fra 1989, om prosessen fra 

påvirkning til kunnskapsanvendelse i organisasjoner, som (Irgens, 2007, s. 49) videreutviklet ved å 

knytte den til organisatorisk læring. Irgens peker på at styrken ved modellen illustrerer det mange 

oppfatter som en virkelig utfordring, nemlig å overføre kunnskap fra en kurssituasjon til egen 

arbeidsplass. Som vi senere skal diskutere nærmere, kan en kurssituasjon på nett by på enda større 

utfordringer, siden slike kurs gjerne tas individuelt, mens organisasjonen er avhengig av at individenes 

læring gagner fellesskapet som helhet. 

Som vi ser, skilles det her mellom fem nivåer eller faser i læringsprosessen. Disse fasene er påvirkning, 

innlæring, kunnskapsutvikling, kunnskapsanvendelse og organisatorisk læring. Dette er neppe en 

lineær prosess, men snarere en gjentagende prosess hvor kunnskapsutvikling og 

kunnskapsanvendelse foregår som sammenvevde og ikke adskilte prosesser. På samme måte kan det 

forventes at kursets deltakere også kan være på ulike stadier, noe som kan være utfordrende for 
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organisatorisk læring dersom kurset ikke tar høyde for det Irgens kaller filtre eller barrierer mot 

læring.  

Filtrene, eller barrierene, kan være av ulik karakter, og det handler for eksempel om individuelle 

evner, holdninger og innstillinger til prosessen. Videre kan de være av kontekstuell art, det vil si at de 

kan handle om kulturelle aspekt som felles rutiner og arbeidsmåter. Irgens hevder at disse 

individuelle og kollektive faktorene står i et gjensidig påvirkningsforhold til hverandre, noe som gjør 

av vi må tenke og handle relasjonelt (Irgens, 2007, s. 50). Irgens hevder videre at mennesker av og til 

mobiliserer et forsvar mot læring, gjennom avvisning av nye impulser som nye ideer, begrep eller 

modeller. Han framholder at forsvar nok er den mest utbredte psykiske mekanismen som medvirker 

til at læring uteblir eller blir annerledes enn tilsiktet. 

Nettkurset bygger på et relativt nytt, og kollektivt, eller gruppebasert, perspektiv på mobbing, hvor 

man i mindre grad fokuserer på den enkelte «slemme» mobberen, og heller dreier fokuset mot de 

ulike fellesskapene der krenkelser skjer. Dette perspektivet kan være fremmed for noen i 

skolesektoren. I den senere analysen av dataene skal vi komme tilbake til dette poenget, og vi skal 

undersøke hvorvidt deltakerne gir uttrykk for at de eller andre har gått i forsvar mot læring, og 

hvordan dette har påvirket den organisatoriske læringen. Et kurs med et nytt tankesett må ta hensyn 

til deltakernes presupposisjoner i oppbygning av filmer, tekster og ulike refleksjons- og 

utprøvingsoppgaver. Vi er derfor interessert i å undersøke på hvilken måte og i hvilken grad disse 

filtrene stoppet den kollektive læringsprosessen eller om kurset og skolene maktet å oppnå 

organisatorisk læring. 

2.2 Nettkursets vektlegging av inkluderende skolemiljø  

Kursets faglige ståsted er at skolen skal utvikle inkluderende fellesskap som fremmer helse, trivsel og 

læring for alle. Et trygt og godt læringsmiljø er grunnlaget for en positiv kultur der elevene 

oppmuntres og stimuleres til faglig, sosial og emosjonell utvikling. Føler elevene seg utrygge, kan det 

hemme læring. Trygge læringsmiljøer utvikles og opprettholdes av tydelige og omsorgsfulle voksne, i 

samarbeid med elevene (Nordahl, 2002).  

Det er de ansatte på skolen, foreldre og foresatte og elevene som sammen har ansvar å bygge et 

inkluderende skolemiljø. Kurset bygger på en grunnleggende antakelse om at de normene og 

verdiene som preger læringsfellesskapet blant elevene, har stor betydning for elevenes emosjonelle 

og sosiale utvikling. Vennskap skaper tilhørighet og gjør oss alle mindre sårbare, og når vi selv 

opplever å bli anerkjent og vist tillit, lærer vi å verdsette både oss selv og andre. Et mål med kurset er 

således at kursdeltakerne skal lære mer om hvordan elevene må lære å respektere forskjellighet, og 

forstå at alle har en plass i fellesskapet. Hver elev har en historie med seg, og de har håp og ambisjoner 

for framtiden. Når barn og unge møter respekt og anerkjennelse i opplæringen, bidrar dette til en 

opplevelse av tilhørighet. At elevene er inkluderte og er en del av et trygt og godt fellesskap, 

forebygger mobbing og andre krenkelser. 

Det er ulike tilnærminger til hvordan man bygger et trygt og godt skolemiljø, og i kurset vektlegges 

det hvordan lærere kan fremme et inkluderende klassefellesskap med et særskilt blikk på 
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sammenhengen mellom faglig og sosial læring i praksis. Skolemiljøkurset vektlegger 

fellesskapsbyggende undervisning og aktiviteter som viktige faktorer. Gjennom et særskilt blikk på 

planlegging av fellesskapsbyggende undervisning, legges det til rette for at elevene blir kjent på tvers 

av etablerte vennegrupper i klasser. Dette fokuset fremmer vennskap, og skaper felles erfaringer og 

mestringsopplevelser for alle elevene i klasserommet, både faglig og sosialt. Nettkurset har som mål 

at skolene skal få mer kunnskap om at fellesskapsfølelsen eller et «gyldig vi» i læringen forebygger 

uro, utrygghet og krenkelser (Eriksen & Lyng, 2015).  

2.3 Kunnskap om Opplæringsloven – en viktig rammefaktor 

At alle elever har rett til et trygt og godt skolemiljø som fremmer helse, trivsel og læring, er ikke kun 

noe som er faglig forankret. For å sikre elevene denne retten, har skolen en aktivitetsplikt etter 

opplæringsloven § 9 A-4. Formålet med aktivitetsplikten er å sikre at skolene handler raskt og klokt 

når en elev ikke har det trygt og godt på skolen. Kurset er bygget opp slik at deltakerne skal lære om 

lovens fem delplikter, og hvilke konsekvenser dette har for lærere og andre som er ansatte i skolen.  

Aktivitetsplikten betyr at alle som arbeider på skolen har plikt til å følge med, gripe inn og varsle hvis 

de får mistanke om eller kjennskap til at en elev ikke har et trygt og godt skolemiljø. Skolen har videre 

en plikt til å undersøke og sette inn egnede tiltak som sørger for at eleven får et trygt og godt 

skolemiljø. Aktivitetsplikten innebærer også at skolen skal sørge for elevenes medvirkning. Dette 

gjøres ved at involverte elever blir hørt og at barnets beste skal være et grunnleggende hensyn i 

skolens arbeid. Skolen må ta hensyn til barnets beste i alle vurderinger og handlinger for å oppfylle 

aktivitetsplikten (se mer på www.udir.no). Nettkurset har som mål at deltakerne får økt kompetanse 

i å utarbeide hensiktsmessige aktivitetsplaner i tråd med regelverket. I aktivitetsplanen skal det stå 

hvilket problem tiltakene skal løse, hvilke tiltak skolen har planlagt, når tiltakene skal gjennomføres, 

hvem som er ansvarlig for gjennomføringen av tiltakene, og når tiltakene skal evalueres. 

I alle saker hvor elever ikke har det trygt og godt, er det lovpålagt å ivareta barn og unges rett til å bli 

hørt og ta hensyn til hva som er barnas beste. Kurset er bygget slik at kompetansen skal utvikles i tråd 

med barnekonvensjonen og opplæringsloven, med særlig vekt på opplæringslovas Kapittel 9 A. §9 A-

2 og §9 A-3 (gjeldende fra 1. august 2017) tydeliggjør elevenes rettigheter og skolens plikter: 

§ 9 A-2 Retten til eit trygt og godt skolemiljø 

Alle elevar har rett til eit trygt og godt skolemiljø som fremjar helse, trivsel og læring. 

§ 9 A-3 Nulltoleranse og systematisk arbeid 

Skolen skal ha nulltoleranse mot krenking som mobbing, vald, diskriminering og 

trakassering. Skolen skal arbeide kontinuerleg og systematisk for å fremje helsa, 

miljøet og tryggleiken til elevane, slik at krava i eller i medhald av dette kapitlet blir 

oppfylte. Rektor har ansvaret for at dette blir gjort. 

http://www.udir.no/
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2.4 Mobbing som et gruppebasert sosialt fenomen 

Forskning understreker viktigheten av å forstå hvordan faktorer i individet, på gruppenivå, i 

nærmiljøet og på mer overordnede nivåer henger sammen og derved bidrar til 

mobbeproblematikken (Hong & Garbarino, 2012; Hong & Espelage, 2012; Lee, 2011; Espelage & 

Swearer, 2003). Skolemiljøkurset er inspirert av en merkbar trend i internasjonal forskning som i 

større grad enn tidligere legger vekt på sosiale aspekter av forståelsen av mobbing (Schott & 

Søndergaard, 2014, s. 13–14). Forståelsen har utviklet seg fra å ha en relativt ensidig vekt på 

individuelle kjennetegn blant elever som er direkte involvert i mobbing, til å inkludere 

gruppedynamikken og den sosiale konteksten der krenkelser og mobbing finner sted. I sum kan vi si 

at mobbing, som alt annet, foregår i en kontekst, og mobbing som fenomen må derfor forstås, 

forebygges og håndteres som en del av et komplekst sosialt samspill i klasser eller grupper av elever. 

Begrepet mobbing inneholder i dag flere forklaringer og former enn tidligere (NOU 2015:2, s. 31). I 

Elevundersøkelsen beskrives mobbing som gjentatte negative handlinger, fra én eller flere sammen, 

mot en person som har vanskelig for å forsvare seg (Roland, 2014; Roland og Olweus, 1983). Denne 

definisjon er hovedsakelig utformet med tanke på antall hendelser, hendelser over tid og en skjev 

maktbalanse mellom partene. Nyere definisjoner av begrepet betrakter i større grad mobbing som et 

resultat av sosial samhandling. Den definisjonen som aller tydeligst vektlegger de sosiale prosessers 

betydning for å forstå mobbing, er utformet av de danske forskerne Schott og Søndergaard (2014). 

De beskriver mobbing slik: 

Bullying is an intensification of the processes of marginalization that occur in the 

context of dynamics of inclusion/exclusion, which shape groups. Bullying happens 

when physical, social or symbolic exclusion becomes extreme, regardless of whether 

such exclusion is experienced and/or intended. (s. 13–14). 

I denne definisjonen fokuseres det mindre på antall hendelser, tidsperspektiver og makt, og mer på 

voksnes handlinger og barns grunnleggende behov som blir hindret der mobbing forekommer (Lund, 

Helgeland, 2020). Det er et viktig aspekt at det ikke lages et skille mellom den som utsetter andre for 

mobbing og den som blir utsatt for mobbing. Det argumenteres for at tradisjonelle definisjoner som 

i utgangspunktet tildeler roller som mobber og offer, fører til en uheldig posisjonering hos alle aktører 

når det gjelder håndtering av krenkelser som mobbing. Søndergaard (2012) legger særlig vekt på to 

sider ved de sosiale prosessene som utgangspunkt for å forstå mobbing: Angsten for å bli ekskludert, 

og behovet for å høre til. Innenfor samme perspektiv finner vi også Helle Råbøl Hansen, som definerer 

mobbing på denne måten: 

Mobning kan forstås som en uformel fællesskabsform, der bygger på systematiske 

udstøtelsesmønstre af delagere i formelle sociale sammenhænge (Hansen, 2018, s.32) 

En styrke ved dette perspektivet er et syn på mobbing som et sosialt fenomen som oppstår mellom 

mennesker og rammer menneskelige sosiale behov. Mobbedefinisjonen fra forskningsprosjektet Hele 

barnet, hele løpet: Mobbing i barnehagen (2015) tar den enkeltes behov for å høre til og være en del 

av fellesskapet på alvor:  



 

16 

Mobbing av barn og unger er handlinger fra voksne og/eller barn som hindrer 

opplevelse av å høre til, være en betydningsfull deltager i fellesskap og mulighet til 

medvirkning (Lund, Helgeland, Kovac, Nome, Cameron & Godtfredsen, s. 45). 

Til tross for at nyere definisjoner kan kritiseres for å være mer vage og mindre målbare enn 

definisjonen som er brukt i Elevundersøkelsen, er de anvendelig i praksis og ligger tett opp mot 

nulltoleransen mot krenkelser i opplæringsloven. Krenkelser er et samlebegrep for negative ord eller 

handlinger som barn og unge opplever som krenkende for hans eller hennes verdighet og integritet, 

eller som gjør at de føler seg ekskludert fra et fellesskap. Begrepet omfatter alt fra enkeltstående 

ytringer eller handlinger til gjentatte episoder. En definisjon kan ikke romme alt, men den kan gi en 

retning på hvordan en forstår et fenomen som mobbing og hvilke områder som vektlegges for å 

forebygge, avdekke, håndtere og følge opp. I nettkurset har det blitt vektlagt at krenkelser som 

mobbing hindrer barn og unges: 

• opplevelse av tilhørighet 

• opplevelse av å være en betydningsfull person i fellesskapet 

• Opplevelsen av medvirkning  

(Lund mfl., 2015) 

Det har tidligere vist seg å være enklere for skoler å fokusere på den «ene slemme» enn de sosiale 

prosessene som er på avveie når utrygghet og krenkelser oppstår. Nettkurset legger derfor stor vekt 

på å å vise kompleksiteten, og løfter frem mobbing som et sosialt gruppebasert fenomen. Mobbing 

som fenomen er sammensatt, og årsakene til at mobbing har oppstått kan være utfordrende å få øye 

på hvis vi kun retter blikket mot enkeltindivider. Det betyr ikke at elevenes individuelle forutsetninger 

ikke er en del av de sosiale prosessene, men at hovedfokuset med tanke på tiltak og endring rettes 

mot ulike relasjonelle og kontekstuelle faktorer (Kofoed & Søndergaard, 2009). Nettkurset påpeker 

hvordan de voksne er de ansvarlige, og legger vekt på elevens behov for å høre til og medvirke i et 

trygt og godt fellesskap. Deltakerne må forstå det komplekse samspillet mellom faktorene som er i 

ubalanse når mobbing skjer, undersøke miljøet grundig for å finne de rette forskningsbaserte 

tiltakene som reetablerer et miljø, og stoppe krenkelsene. Det holder ikke at de ansatte i skolen har 

en overflatisk kunnskap om dette. De må forstå det i dybden og håndtere det på en reflektert og 

kritisk måte både som enkeltindivider og som samlet profesjonsfellesskap. I hvilken grad kurset har 

lykkes med å gi profesjonsfellesskapene denne handingskompetansen, vil vi komme tilbake til når vi 

senere skal analysere dataene fra spørreundersøkelsen og intervjuene med lærere og skoleledelsen. 

2.5 Betydningen av klassemiljøarbeid og fellesskapsbygging 

Klassemiljøarbeid har lenge hatt en sentral plass i alt arbeid mot mobbing (Olweus, 1997; Roland, 

2007), og dette videreføres og videreutvikles i nyere mobbeteorier som i stor grad vektlegger de 

sosiale dynamikkene i klasserommet (Søndergaard, 2012). Det handler om hvordan elever blir til i 

møte med hverandre i læringsfellesskapet, der de øver seg på å samarbeide, være uenige, sinte, 

nysgjerrige, fortvilet, glade og forskjellige sammen, med veiledning og støtte underveis fra en tydelig 

og varm klasseleder. Det er i læringen de trygge eller utrygge fellesskapene oppstår. 
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I et klassefellesskap der elevene er trygge på at de har sin rettmessige plass, vil det ikke være stort 

behov for å danne negative grupperinger for å være sikker på at man har en tilhørighet og en trygg 

posisjon. I utrygge klasser kan behovet for tilhørighet og frykten for å bli ekskludert føre til at elevene 

grupperer seg sammen om andre ting enn undervisningen for å skape tilhørighet og for å demme opp 

for frykten for å bli holdt utenfor. Å skape trygge relasjoner mellom elevene i klassen er ikke noe som 

kan overlates til elevene alene.  

Klasseledelse handler om ledelse av grupper eller klasser, av den enkelte elev som aktør i en gruppe, 

og om lærerens tilrettelegging for læring i elevfellesskapet. Lærere leder primært gjennom å 

undervise, og ledelse er derfor nært knyttet til det fagdidaktiske og læringsorienterte arbeidet. 

Gjennom et større fokus på det som kalles fellesskapsbyggende undervisning eller samarbeidslæring, 

styrkes både den faglige og sosiale læringen hos alle elevene. Lærere kan i læringen dyrke fram en 

kollektiv «vi»-følelse, der alle utvikler omsorg og empati for hverandre. Gjennom godt planlagte 

samarbeidsoppgaver øver elevene seg på å sette seg inn i hva andre tenker, føler og erfarer. Lærer 

elevene å lytte til andre, forstå og regulere egne følelser og samtidig argumentere for eget syn, gir 

det dem et trygt grunnlag for å håndtere uenigheter og konflikter, og for å søke løsninger i fellesskap 

med andre elever. Nettkurset løfter frem undervisningsmetoder i seg selv som tiltak når krenkelser 

som mobbing skal håndteres og forebygges. Skolen må arbeide for å utvikle et trygt læringsfellesskap 

blant elevene, hvor elevene opplever at interesse for skolearbeid og gode resultater blir verdsatt. 

Fellesskapende didaktikk fremmer trygge sosiale fellesskap og tilhørighet for elevene (Hansen, 2011).  

Ved å sette «fellesskapende» sammen med «didaktikk» (undervisningslære), rettes fokuset mot 

hvordan mål, metoder og innhold kan samle elevene om undervisningen som det som skaper et trygt 

fellesskap i klassen. Dette innebærer at man i større grad kan og må fokusere på det skolen faktisk 

kan gjøre noe med, mot hvordan skolen planlegger, organiserer og gjennomfører undervisning, ikke 

bare for å sikre at elevene når målene som er fastsatt i læreplanverket, men også for å sikre at alle 

elever har et trygt og godt skolemiljø. Aktiv deltakelse av alle elevene mot et felles mål skaper 

samhørighet og gir en opplevelse av å være en betydningsfull person i og for fellesskapet. De du løser 

oppgaver sammen med, reflekterer sammen med og strever litt sammen med i både enighet og 

uenighet, for deretter å komme ut av det sammen, er det mindre sjanse for at du utsetter for mobbing 

(Plauborg, 2011). Når fellesskapsbyggende undervisning blir argumentert inn i arbeidet mot mobbing, 

er det også fordi forskningen viser at i de klasser der det er fellesskapende aktiviteter som preger 

læreprosessene, er det økt trivsel og mindre mobbing (Eriksen & Lyng, 2018). 

2.6 Betydningen av relasjonell ledelse  

Å skape og opprettholde trygge og gode skolemiljøer uten mobbing og andre krenkelser, er de 

profesjonelle voksnes ansvar. I nettkurset vektlegges voksenrollen i relasjon med elever. Krenkelser 

som mobbing er elevenes utfordring, men de voksnes ansvar. I tillegg er klasseledelse og trygge 

relasjoner mellom voksne og elever viktige faktorer i et inkluderende miljø fritt for alle krenkelser. 

Elevenes relasjonserfaringer har startet hjemme og i barnehagen, og i det barnet trer inn i 

klasserommet starter skolelivet som skal bli en av de viktigste arenaene i et barns liv. De har med seg 

sitt temperament, sin sårbarhet og tidligere erfaringer på å bli møtt, avvist og elsket inn i 

klasserommet, og inn i relasjonene til de andre barna og til lærerne. Det samme har lærerne. De har 
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med seg sin kunnskap, posisjon, relasjonskompetanse, temperament, personlighet, erfaringer og 

lederstil. Alt dette møtes i klasserommet der læring og et trygt fellesskap skal utvikles. Å oppleve 

fellesskap, kjenne seg trygg og føle seg inkludert er et grunnleggende behov hos alle barn og unge, 

og er svært viktig for deres utvikling, læring og trivsel. Derfor må læreren ikke bare ta ansvar for selve 

undervisningen, men også for omsorgen og kvaliteten på relasjonene til elevene.  

En lærer eller ansatt er en rollemodell som skal skape trygghet, og veilede elevene i deres ferd 

gjennom opplæringen. Læreren er avgjørende for et læringsmiljø som motiverer og bidrar til at 

elevene lærer og utvikler seg. Det krever at læreren viser omsorg for den enkelte elev. Det innebærer 

også å hjelpe elever som tar uheldige valg, ikke føler seg inkludert, eller som strever med å lære det 

som er ønsket og forventet. Dette krever kunnskap om kommunikasjonsformer som fremmer tillit og 

samarbeid. Som voksne skal kan man utløse trygghet hos elever i dialogen og legge til rette for læring 

og utvikling ved å vise at man er opptatt av å se og forstå dem innenfra, og ikke bare reagere på deres 

atferd (Brandtzæg, Torsteinson & Øiestad, 2017). I Trygghetssirkel‐tenkningen, som blir introdusert i 

nettkurset, kalles denne kommunikasjonsformen ganske enkelt «å være sammen». Trygghetssirkelen 

har sitt opphav fra modellen Circle of Security (COS) som ble utviklet i USA av G. Cooper, K. Hoffman, 

B. Powell og R. S. Marvin (Powell et al., 2015). Brandtzæg, Torsteinson og Øiestad (2017) skriver i 

artikkelen  «Se eleven innefra – trygge barn i en mentaliserende skole» at trygghetssirkelen ikke er 

teknikk, men heller en innstilling eller en holdning læreren har til sine elever. 

En god dialog kan bidra til å gjøre en vanskelig situasjon lettere for eleven.  Den kan bidra til at eleven 

bedre forstår sammenhengen i livet gjennom bedret oversikt, forutsigbarhet og kontroll. Slik blir 

elevens forhold til egne følelser, reaksjoner, opplevelser og behov også tydeligere. Da reduseres 

avmakt, forvirring og resignasjon, og eleven får mer overskudd til å møte utfordringene i 

skolehverdagen. Når den ansatte er oppriktig nysgjerrig, og innstilt på å forstå eleven, vil han eller 

hun lettere føle seg trygg og verdifull.  Når eleven blir involvert i beslutningsprosesser gjennom 

dialogen, er det et signal om at eleven er betydningsfull. Da blir det lettere å ta imot kunnskap, å få 

råd fra de voksne, og finne løsninger sammen. Gode dialoger vet vi er avgjørende i klasser og med 

enkeltelever som opplever mobbing og andre krenkelser. Voksnes evne til å være interessert i elevens 

ståsted, til å se eleven innenfra, fremmer trygghet og tilhørighet hos elevene. Behovet for å bli 

forstått er grunnleggende og allmennmenneskelig. At andre forstår oss innenfra, øker opplevelsen av 

å høre til i et fellesskap. Bevissthet rundt seg selv i møte med andre og egen relasjonskompetanse er 

faktorer som er avgjørende for å skape gode dialoger. I dialogen er det viktig å se på eleven som 

ekspert på sin egen opplevelse og dets rett til å formidle dette på egne vegne (Gamst 2011:14). 

Nettkurset legger vekt på kunnskap om dialogen og relasjonskompetanse hos ansatte som fremmer 

en god samarbeidsallianse med vekt på trygghet og tillit hos elevene. Relasjonell klasseledelse 

innebærer blant annet at læreren har ansvaret og regien på klimaet i klassen. Kunnskap om 

sammenhengen mellom klimaet i klassen, relasjonell klasseledelse og krenkelser som mobbing, må 

være integrert for å kunne handle hensiktsmessig.  
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3. Metode 

I dette kapitelet redegjør vi for hvordan vi har tilnærmet oss evalueringen av nettkurset gjennom valg 

av metode og analyse. 

3.1 Formål og forskningsspørsmål 

Formålet med evalueringen er å belyse hva deltakerne har lært og om deltakelsen har bidratt til varige 

endringer i skolene. Rapporten beskriver og drøfter deltakernes erfaringer med de ulike 

læringsressursene i nettkurset og opplevd endring i skolene. Forskningsspørsmålene er som følger:  

5. Hvordan har nettkurset bidratt til økt kompetanse i inkluderende skolemiljø og krenkelser? 

6. Hvordan har nettkurset bidratt til endringer i arbeidet med å avdekke og håndtere krenkelser, 

og fremme et inkluderende skolemiljø fritt for krenkelser? 

7. Hvordan har ledere erfart å lede kompetanseutviklingen? 

8. Hvilken betydning har nettkurset hatt for opplevd endring ved skolene? 

3.2 Datainnsamling 

Metoder for datainnsamling ble valgt med utgangspunkt i å få fram ulike perspektiver fra deltakerne, 

og det ble gjennomført to ulike hovedformer for datainnsamling. Den ene var en individuell 

spørreundersøkelse med mange lukkede og noen åpne spørsmål. I den andre ble det samlet inn 

kvalitative data gjennom individuelle intervjuer og fokusgruppeintervjuer. I tillegg er det i en 

begrenset grad benyttet sitater som kursdeltakerne har lagt igjen i selve kursplattformen, i form av 

svar i diskusjonsforum.  Kombinasjon av ulike metoder for datainnsamling, triangulering, er ofte brukt 

for å få fram ulike perspektiver og for å styrke validiteten (gyldigheten) i forskningen (Grønmo, 2016). 

3.2.1 Innsamling og analyse av de kvantitative dataene 

Den individuelle spørreundersøkelsen ble tilgjengelig for alle de 489 deltakerne som hadde levert 

kursets avsluttende oppgave innen utgangen av juni 2020. Av disse deltakerne svarte 121 på 

undersøkelsen, noe som gir en svarprosent på 25 %. Det er noe lavt, og disse funnene må tolkes med 

dette som forbehold. Spørreundersøkelsen ble gjennomført anonymt gjennom Nettskjema, et digitalt 

verktøy for spørreundersøkelser som er utviklet og som driftes av Universitetet i Oslo. Undersøkelsen 

ble satt opp med full anonymitet.  

Undersøkelsen hadde spørsmål om stillingskategori med svaralternativene «Lærer», «Skoleleder» og 

«Ansatt – ikke lærer eller leder». Videre ble de bedt om å oppgi hva slags skole de jobbet ved, hvor 

svaralternativene var «Barneskole», «Ungdomsskole» og «1. – 10. trinn». Hoveddelen bestod av 19 

parvise utsagn om dagens tilstand (etter prosessen) versus tilstanden i 2017 (før prosessen) med 

svaralternativer på en skala fra 1 til 6, og flere hadde også alternativet «Ikke relevant spørsmål for 

min rolle». Utsagnene handler om kursdeltakernes egen opplevelse av endring gjennom perioden, 
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innenfor ulike dimensjoner i arbeidet med inkluderende skolemiljø. Disse utsagnene var formulert på 

følgende vis (eksempel): 

3a På vår skole arbeider vi (etter kurset) kontinuerlig og systematisk med å kartlegge 

og analysere skolemiljøet. 

3b Hvordan var tilstanden i 2017, før dere begynte på nettkurset, når det gjelder 

påstanden «På vår skole arbeider vi kontinuerlig og systematisk med å kartlegge og 

analysere skolemiljøet». 

Disse parvise utsagnene kan brukes til å vurdere kursdeltagernes opplevelse av endringen kurset førte 

til. Endringen kan oppgis på flere måter, slik som ved gjennomsnitt og standardavvik (spredning). 

Disse kan brukes til å beregne effektstørrelsen1, en annen måte å uttrykke endringene på. Hva som 

er «liten» og «stor» effekt beror på hva som måles, men verdier over 0,8 kan betraktes som stor 

effekt (Cohen, 2013). 

Resultatene fra spørreundersøkelsen oppgis for hvert enkelt ledd (utsagn). Alternativet hadde vært 

å gruppere liknende utsagn gjennom en faktor- og reliabilitetsanalyse. Dette har ikke blitt gjort 

ettersom spørreundersøkelsen ikke ble utviklet for å finne overordnede faktorer, men i stedet la hvert 

utsagn tale for seg selv. 

I en siste del av spørreundersøkelsen vurderte respondentene i hvilken grad det er arbeidet med 

nettkurset som har bidratt til de opplevde endringene, også der på en skala fra 1 til 6. 

Spørreundersøkelsen hadde også to spørsmål med fritekstsvar, som handlet om hva som fungerte 

bra med kurset, hvorfor dette fungerte bra, og hva som kunne fungert bedre. Svarene på disse to 

spørsmålene rapporteres i den kvalitative delen av rapporten. 

3.2.2 Innsamling og analyse av de kvalitative dataene 

For å få en dypere forståelse av svarene fra spørreundersøkelsen, ble det også gjennomført 

semistrukturerte individuelle intervju med lederne av utviklingsarbeidet ved fem skoler og 

fokusgruppeintervju med kursdeltagerne på fire av disse skolene (se Vedlegg B). Foruten et 

åpningsspørsmål om hvordan arbeidet har fungert, var spørsmålene organisert rundt fire temaer: De 

tre første, arbeidet med avdekking og håndtering av krenkelser, samt arbeidet med å forebygge 

krenkelser og fremme et inkluderende miljø, hadde spørsmål om hva deltakerne har lært og hvordan 

skolen jobbet med dette før nettkurset, hvordan kurset eventuelt bidro til endring, samt det 

systematiske arbeidet med dette. Personen på skolen som hadde ledet arbeidet med kurset, ble også 

spurt om å beskrive vesentlige endringer som følge av prosessene, og om erfaringer med 

utviklingsarbeidet. 

 

1 https://www.socscistatistics.com/effectsize/default3.aspx 

https://www.socscistatistics.com/effectsize/default3.aspx
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Populasjonen her er de 38 skolene som hadde fullført kompetanseprosessen i april 2020 på den 

måten tilbyder la opp til fra start. Mer konkret vil det si at vi bare tok kontakt med skoler der en viss 

andel av deltakerne hadde besvart den avsluttende oppgaven i løpet av april 2020. Den enkelte 

skoleledelse hadde handlingsrom til å gjennomføre prosessen på en lokal tilpasset måte, og dette 

innebærer også at det ikke var obligatorisk å legge opp til levering av avsluttende oppgave. 

Prosjektleder har ikke detaljert oversikt over skolene som ikke har levert oppgaver. Nøyaktig status 

for de 23 skolene som startet opp i 2018, og som hadde få eller ingen avsluttende innleveringer innen 

april 2020, er derfor ikke kjent. Det er kjent at noen av dem avsluttet arbeidet før de var ferdige, noen 

av dem var ikke ferdige enda i april 2020, og noen skoler gjennomførte siste kursdel på en alternativ 

måte, uten avsluttende oppgave. 

De fem utvalgte skolene representerer ulike skoleslag, ulike skolestørrelser og ulike landsdeler. Alle 

intervjuer ble gjennomført digitalt gjennom videokonferanse-appen Zoom. Det ble først gjennomført 

intervjuer med den enkelte rektor, med varighet på 60–90 minutter. Senere ble det gjennomført 

fokusgruppeintervjuer med en sammensatt gruppe fra personalet, med en varighet på ca. 90 

minutter. Intervjuene ble transkribert fortløpende mens intervjuene ble gjennomført. 

I tråd med Norsk vitenskapelige datatjenestes retningslinjer for forskningsarbeid er det kun samlet 

inn persondata som kan spores tilbake til enkeltpersoner gjennom videointervjuer der informantene 

har samtykket til offentlig publisering av innholdet i intervjuene. Etter dialog med NSD er 

evalueringen ikke meldepliktig da intervjuene ikke ble tatt opp og ingen personopplysninger ble 

registrert. 

Dataene ble analysert ved hjelp av tematisk analyse for å identifisere mønstre og for å svare på 

spørsmålene presentert innledningsvis i metodekapitlet. Etter det enkelte intervju og etter at alle 

intervjuene ble gjennomført, ble alle intervjuene gått nøye gjennom. Analysen ble utført i en prosess 

hvor notater ble tatt underveis i gjennomlesningen for å finne mønstre i datamaterialet. Deretter ble 

det laget en liste med ideer og tanker om aktuelle temaer eller mønstre i intervjudataene. Deretter 

ble alle intervjuene gjennomgått på nytt for å finne relevante aspekter i de enkelte intervjuene. Her 

ble det brukt markeringspenner med ulike farger for å identifisere mønstrene i materialet. I denne 

prosessen ble relevante sitater kopiert over i et eget dokument som var tilegnet en bestemt kode. 

I analysen ble det kodet så mange temaer og mønstre som vi kunne finne, og etter å ha kodet hele 

datamaterialet eksisterte det en lang liste med ulike koder som hadde blitt identifisert i 

datamaterialet. Deretter startet arbeidet med å finne mer overordnede temaer, og samle de 

relevante kodene under et mer overordna tema. Her ble det tenkt gjennom forskjellen mellom tema, 

hva som var overordnet tema og hva som kunne være eventuelle undertema. Ved slutten av denne 

fasen hadde vi et ferdig forslag til overordnede tema, undertema og alle utdrag som var kodet under 

hvert enkelt tema. Deretter gikk vi kritisk gjennom hele temalista, og vi vurderte om noen tema burde 

deles opp i undertema, og om sitatene som var plassert under temaene faktisk passet der. 

Til slutt gjorde vi en ny kritisk vurdering om dette kartet faktisk gav et godt bilde av helheten i 

datamaterialet. Ved slutten av denne fasen hadde vi en liste over tema som vi var fornøyde med, og 

som vi synes passer godt til å beskrive datamaterialet. Vi forsøkte å få en god og klar beskrivelse av 
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temaene som ble identifiserte, og var på leting etter presise navn på alle temaene som gav god innsikt 

i hva de handlet om. 
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4. Resultater fra den kvantitative undersøkelsen 

4.1 Spørreskjemaet 

De 121 deltakerne som svarte på spørreskjemaet, fordeler seg på følgende stillingskategorier: 

Tabell 4.1 Oversikt over respondentene. 

Stillingskategori Antall respondenter Prosentandel 

Lærer 90 74 % 

Skoleleder 12 10 % 

Ansatt - ikke lærer eller leder 19 16 % 

Sum 121 100 % 

 

Bakgrunnsforhold om deltageren og skolen, slik som stillingskategori og hvilken skoletype de jobbet 

med, fordeler seg slik: 

Tabell 4.2 Oversikt over skoletypene. 

Skoletype Antall respondenter Prosentandel 

Barneskole 61 50 % 

Ungdomsskole 19 16 % 

1. - 10. trinn 41 34 % 

Sum 121 100 % 

 

Både antallet barneskoler og andelen lærere som jobber på barneskoler i Norge er rundt 55 %. Det 

betyr at ansatte ved barneskoler i denne undersøkelsen er et forholdsvis representativt utvalg. 

Ungdomsskoler utgjør en fjerdedel av skolene og én av fire lærere i landet jobber ved en 

ungdomsskole. Denne gruppen er dermed svakt underrepresentert ettersom kun 16 % av 

respondentene jobber på en ungdomsskole. Ca. en fjerdedel av skolene er kombinerte barne- og 

ungdomsskoler, hvor i underkant av én av fem lærere i Norge jobber.2 Denne skoletypen er dermed 

 

2 Disse tallene er hentet fra GSI basert på skoletrinn, men selve skoletypekategoriene brukes ikke i offentlig 
statistikk og kan i noen tilfeller være tvetydige, slik som en svært liten ungdomsskoleavdeling tilknyttet en stor 
barneskole. 
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tydelig overrepresentert i datamaterialet, men dette harmonerer med hvordan dette skoleslaget 

prosentvis også er overrepresentert i påmeldingen til kurset. 

4.2 Arbeidet før og etter kurset 

Den følgende tabellen oppgir formuleringen av det første av de parvise utsagnene, mens tallene er 

gjennomsnittene og standardavvikene henholdsvis før og etter kurset («Hvordan var tilstanden i 2017 

…»). Cohens d er beregnet på dette grunnlaget. Forskjellene mellom «Før og «Etter» er statistisk 

signifikante for alle utsagnene (p < 0,001). 

Tabell 4.3 Endring fra før til etter kurset. 

Utsagn Før Før Etter Etter Cohens 
d 

Ikke 
relevant† 

Gj.snitt. St.a. Gj.snitt St.a. 

3 På vår skole arbeider vi 
kontinuerlig og systematisk med å 
kartlegge og analysere skolemiljøet. 

3,68 0,96 4,86 0,75 1,38*  

4 På vår skole arbeider vi 
kontinuerlig og systematisk med å 
avdekke alle krenkelser. 

3,92 0,89 5,00 0,73 1,32*  

5 På vår skole griper vi inn og 
varsler når elever opplever 
krenkelser. 

4,50 1,04 5,39 0,75 0,99*  

6 På vår skole finner vi raskt egnede 
og gode tiltak når det er avdekket 
krenkelser. 

4,00 0,99 4,94 0,81 1,04*  

7 På vår skole setter vi inn tiltak helt 
til elevene opplever å ha et trygt og 
godt skolemiljø. 

4,27 1,11 5,19 0,89 0,92*  

8 På vår skole arbeider vi 
kontinuerlig og systematisk med å 
fremme et trygt og godt skolemiljø. 

4,37 0,96 5,29 0,71 1,09*  

9 På vår skole støtter og hjelper de 
ansatte hverandre for å forstå og 
løse problemer i klasser. 

4,29 1,07 5,01 0,84 0,74*  

10 På vår skole har de ansatte et 
felles forpliktende ansvar i forhold 
til alle elever. 

4,29 1,16 5,06 0,95 0,73*  
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11 På vår skole støtter og hjelper de 
ansatte hverandre for å forstå og 
løse enkeltelevers sosiale 
utfordringer. 

4,23 1,08 4,96 0,97 0,71*  

12 Jeg kartlegger og analyserer 
klasse- og gruppemiljø kontinuerlig. 

4,41 0,89 5,15 0,67 0,95* 33 
(27 %) 

13 Jeg avdekker alle krenkelser i 
klasse- og gruppemiljø jeg arbeider 
i. 

4,18 0,83 4,72 0,84 0,65* 21  
(17 %) 

14 Ved krenkelser griper jeg inn og 
varsler. 

5,01 1,08 5,60 0,70 0,65* 4  
(3 %) 

15 Jeg finner raskt egnede og gode 
tiltak når jeg/vi har avdekket 
krenkelser. 

4,20 0,91 4,90 0,82 0,81* 11  
(9 %) 

16 Jeg gjennomfører tiltak helt til 
eleven(e) opplever å ha et trygt og 
godt klassemiljø. 

4,59 0,94 5,25 0,74 0,77* 15  
(12 %) 

17 Jeg arbeider kontinuerlig med å 
fremme et trygt og godt klasse- og 
gruppemiljø. 

4,98 0,99 5,50 0,71 0,61* 15  
(12 %) 

18 Jeg arbeider kontinuerlig med å 
forebygge krenkelser i klasse-, 
gruppe- og skolemiljø. 

4,72 1,00 5,39 0,73 0,76* 9  
(7 %) 

19 Jeg har en velfungerende 
relasjon til alle elever i mine 
klasser/grupper. 

4,99 0,88 5,38 0,64 0,51* 15  
(12 %) 

20 Jeg tror at alle elever som jeg har 
mye ansvar for sier fra til meg når 
de ikke har det trygt og godt (mye 
ansvar: kontaktlærer, faglærer i 
flere fag o.l.). 

4,84 0,85 5,18 0,79 0,42* 14  
(12 %) 

21 Jeg har forstått regelverket om 
skolemiljø godt, og kan forklare det 
mest sentrale i regelverket til 
andre. 

4,09 0,96 5,15 0,85 1,17* 0  
(0 %) 

Totalt 4,35 1,05 5,15 0,82 0,84* 137  
(13 %) 

* p < 0,001. † Kun et svaralternativ på noen utsagn. 
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På de 19 utsagnene er utgangspunktet før kurset ganske høyt: kun to svar er under 4 og seksten svar 

har en skår over 4, og ett svar er over 5. Kontinuerlig og systematisk arbeid med å kartlegge, analysere 

og avdekke krenkelser ble vurdert forholdsvis lavt før kurset, mens respondentene oppga det å 

fremme et trygt og godt klasse- og gruppemiljø, å gripe inn ved krenkelser og å ha en velfungerende 

relasjon til å gjelde i høy grad før de begynte på kurset. Spredningen i svarene (standardavvik) ligger 

rundt 1 før kurset. Ved normalfordelte svar innebærer det at to av tre respondenter har en skår på 

±1 fra gjennomsnittet. 

Endringen etter kurset er stor eller veldig stor på bortimot alle utsagnene, også de som hadde et høyt 

utgangspunkt. Etter kurset er det 12 av 19 utsagn hvor skåren er over 5. Spredningen er også mindre 

på hvert eneste utsagn (standardavvik under 1), som innebærer at respondentene som helhet ligger 

nærmere hverandre. Lavere spredning bidrar til de til dels svært høye verdiene for Cohens d. De to 

utsagnene med lavest skår etter kurset hadde også lavest skår før kurset, men er de med størst 

endring. Disse to er også kjernen i kurset: «På vår skole arbeider vi kontinuerlig og systematisk med 

å kartlegge og analysere skolemiljøet» og «På vår skole arbeider vi kontinuerlig og systematisk med 

å avdekke alle krenkelser.» 

4.3 Endringer fordelt på stillingskategori og skoletype 

Når vi ser på fordelingen av svarene på disse 19 utsagnene ut fra stillingskategori, får vi følgende 

fordeling. 

Tabell 4.4 Endring fra før til etter kurset ut fra stillingskategori. 

Stillingskategori Før Før Etter Etter Cohens 
d 

Ikke 
relevant 

Gj.snitt. St.a. Gj.snitt St.a. 

Lærer 4,49 0,68 5,16 0,59 1,04* 3 % 

Skoleleder 4,05 0,73 5,30 0,26 2,28* 26 % 

Ansatt - ikke lærer eller leder 3,88 0,86 5,00 0,63 1,48* 34 % 

 

* p < 0,001. 

Lærerne vurderer seg selv høyest før kurset, hele 4,49 på en skala fra 1 til 6. Skoleledere og andre 

ansatte har noe lavere skår før kurset, som blant annet innebærer at disse gruppene har størst rom 

for endring. Forskjellene jevnes ut etter kurset. Størst endring ser vi hos skolelederne, som går fra 

4,05 før kurset, til det høyeste gjennomsnittet og det laveste standardavviket etter kurset. Det er 

forklaringen på den svært store effekten for denne stillingskategorien, med Cohens d på hele 2,28. 

De andre gruppene har også høy endring målt i Cohens d, og alle tre gruppene har et gjennomsnitt 

på minst 5. Noe av forklaringen til at skolelederne er så positive til eget arbeid etter kurset, kan være 

at denne gruppen har hatt et særlig ansvar for kurset. De fleste som krysset av for «Ikke relevant for 
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min rolle» var skoleledere (26 %) og andre ansatte (34 %), mens for lærere var andelen svært lav (3 

%). 

Respondentene har oppgitt hvilken skoletype de jobber ved, som vist i Tabell 4.5 Endring fra før til 

etter kurset ut fra skoletype., der datamaterialet er de samme 19 utsagnsparene. 

Tabell 4.5 Endring fra før til etter kurset ut fra skoletype. 

Skoletype Før Før Etter Etter Cohens d 

Gj.snitt. St.a. Gj.snitt St.a. 

Barneskole 4,39 0,72 5,23 0,60 1,26* 

Ungdomsskole 4,59 0,69 5,05 0,50 0,78* 

1. - 10. trinn 4,19 0,79 5,06 0,56 1,27* 

* p < 0,001. 

Det er noen forskjeller mellom ansatte ved ulike skoletyper før kurset, men disse jevner seg ut etter 

kurset. De som jobber på kombinerte barne- og ungdomsskoler har størst endring, mens for ansatte 

på ungdomsskoler bidrar høy skår før kurset og lavere spredning til en noe lavere effekt, med Cohens 

d på 0,56. Dette er likevel en middels økning, og tilfredsstillende når det høye utgangspunktet tas i 

betraktning. 

4.4 Forbedring på grunnlag av arbeid med nettkurset 

De siste seks utsagnene i spørreundersøkelsen handler om graden av forbedring med arbeidet i 

skolen på grunnlag av arbeidet med nettkurset. På hvert av disse seks utsagnene var den totale 

svarprosenten på 98–100 %. Forskjellene mellom de fem stillingskategoriene på disse utsagnene ble 

regnet ut, men i de fleste tilfellene er de ikke store nok til å være statistisk signifikante, så kun 

totalverdiene er oppgitt. 
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Tabell 4.6 Nettkursets bidrag til forbedringer. 

Utsagn Totalt 

24. I hvilken grad har nettkurset bidratt til forbedring ved din skole når det 
gjelder å avdekke alle krenkelser? 

Gj.snitt 4,45 

St.a. 1,19 

25. I hvilken grad har nettkurset bidratt til forbedring ved din skole når det 
gjelder å håndtere krenkelser? 

Gj.snitt 4,60 

St.a. 1,16 

26. I hvilken grad har nettkurset bidratt til forbedring ved din skole når det 
gjelder å fremme et inkluderende miljø? 

Gj.snitt 4,55 

St.a. 1,14 

27. I hvilken grad har nettkurset bidratt til at du selv arbeider bedre med å 
avdekke alle krenkelser? 

Gj.snitt 4,56 

St.a. 1,17 

28. I hvilken grad har nettkurset bidratt til at du selv arbeider bedre med å 
håndtere krenkelser? 

Gj.snitt 4,68 

St.a. 1,16 

29. I hvilken grad har nettkurset bidratt til at du selv arbeider bedre med å 
fremme et inkluderende miljø? 

Gj.snitt 4,64 

St.a. 1,16 

Totalt Gj.snitt 4,58 

St.a. 1,16 

Svarene på de seks spørsmålene viser tydelig at respondentene vurderer nettkursets bidrag til eget 

arbeid høyt. På alle spørsmålene ligger skårene for hver stillingskategori på mellom 4 og 6. 

Skolelederne og øvrige ansatte skårer noe høyere enn lærere, men hovedbudskapet er at 

respondentene på tvers av stillingskategorier mener at kurset har bidratt til at arbeidet deres med 

krenkelser og inkluderende skolemiljø har blitt bedre på alle områder. 

4.5 Begrensninger 

I dette datamaterialet er det kursdeltagere som vurderer seg selv før og etter kurset med samme 

måletidspunkt (etter kurset). Det innebærer en fare for at de overvurderer seg selv, og at andre 

forhold kan ha påvirket endringen. Likevel er endringene de rapporter svært markante, og de høye 

tallene på utsagnene 24 til 29 er så høye at det er rimelig å tolke resultatene dithen at kurset er en 

betydelig del av forklaringen. 
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Det er bare deltagere som har fullført kurset som har besvart denne spørreundersøkelsen. Det 

innebærer at deltagere som avsluttet før, som ikke har fullført ennå eller som har fullført uten å levere 

avsluttende oppgave, ikke inngår i datamaterialet. Det kan tenkes at noen har latt være å fullføre 

fordi de har vært misfornøyd, og at de minst fornøyde dermed ikke er med i materialet. Samtidig er 

vi kjent med at mangel på tid har vært en utfordring for de deltakende skolene, og at flere av skolene 

som ikke fullførte begrunner det med prioritering av andre kommunale satsninger.  
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5. Resultater fra de kvalitative intervjuene 

Funnene i den kvantitative studien viser at nettkurset fungerer godt både faglig og pedagogisk. En 

majoritet av deltakerne gir uttrykk for at nettkurset har bidratt til en endret praksis og gitt et høyt 

faglig utbytte. Her er tallene fra den kvantitative studien entydige. I dette kapitlet skal vi gjøre rede 

for funnene i de kvalitative fokusgruppeintervjuene, og i dybdeintervjuene med rektorene. Som vi 

beskrev i metodekapitlet, fulgte vi opp den kvantitative spørreundersøkelsen med intervjuer hvor vi 

spurte dem hvordan de hadde jobbet med kurset og om noe hadde vært spesielt nyttig/lærerikt. I 

intervjuene spurte vi dem også om kurset hadde ført til endringer i arbeidet med å avdekke, håndtere 

krenkelser og fremme et inkluderende miljø fritt for krenkelser som mobbing. Her var vi spesielt 

interessert i å avdekke om eventuelle endringer var i tråd med regelverket og kursets faglige 

perspektiv på krenkelser som mobbing som et sosialt gruppebasert fenomen. Vi ønsket også å 

avdekke om kurset kunne vært lagt opp på en annen måte, og om det var forbedringer som kunne 

gjøres med kurset fremover. Evalueringen omfatter deltakernes egen oppfatning av hva de har lært 

og oppnådd etter endt deltakerperiode. 

Forskningsspørsmålene var:  

1. Hvordan har nettkurset bidratt til økt kompetanse i inkluderende skolemiljø og krenkelser? 

2. Hvordan har nettkurset bidratt til endringer i arbeidet med å avdekke og håndtere krenkelser, 

og fremme et inkluderende skolemiljø fritt for krenkelser? 

3. Hvordan har ledere erfart å lede kompetanseutviklingen? 

4. Hvilken betydning har nettkurset hatt for opplevd endring ved skolene? 

Som nevnt er de kvalitative dataene analysert ved hjelp av tematisk analyse for å identifisere mønstre 

i dataene. Disse mønstrene har blitt til overskrifter på delkapitler. I det følgende kapitlet vil vi gjøre 

rede for temaene som ble funnet i analysen. Og helt til slutt i dette kapitlet skal vi bruke Irgens’ 

modell, som vi gjorde rede for i Kapittel 2, for å vurdere om og hvordan kurset har ført til 

organisatorisk læring. 

5.1 Semester A: Kartlegge og analysere  

I semester A er det et mål at deltakerne arbeider kontinuerlig og systematisk med å avdekke alle 

krenkelser. I det følgende kapittelet vil det gjøres rede for hva deltakerne har lært under semesteret 

om kartlegging og analyse. Bildet nedenfor viser en oversikt over modulene i semester A.  

  



 

31 

 

 

5.1.1 Det faglige utbyttet av læringsressursene i semester A  

I dette kapitlet vil vi gjøre rede for det informantene beskriver at de har lært av læringsressursene i 

semester A. Samtlige informanter sier at den nettbaserte kompetanseutvikling har vært en nyttig, 

men krevende del av det daglige arbeidet med skolemiljøet. Et overordna tema i de kvalitative 

analysene er at kursdeltakerne har fått en ny optikk gjennom semester A. Å få ny optikk er noe flere 

forbinder med fotografering. I dette tilfellet handler ny optikk om å se bedre. Deltakerne opplever at 

de gjennom semester A har en fått en bedre oversikt over både enkeltelever og skolemiljøet som 

helhet. Men nettkurset har også bidratt til noe hodebry. Kursdeltakerne beskriver at de har oppdaget 

hvor mye de ikke ser, hvor komplisert det er å få oversikt over skolemiljø og hvor mye som går under 

radaren. En lærer sier: 

En av de viktigste oppgavene etter nettkurset, fant vi ut, er dette med avdekkingen 

eller kvaliteten på miljøet. Det er komplisert. Hva skal du se etter, hvor mye og hva 

skal du tolke? Faresignaler, noen ganger usynlige. Observasjon og avdekking er de 

viktigste bitene tenker vi. 

Oversikt over skolemiljøet  

Under kurset har skolene forstått at de må få bedre oversikt over skolemiljøet ved egen skole, og det 

fremkommer under intervjuene at det er mange vanskelige avveininger og dilemmaer for de ansatte. 

Analysene viser at lærerne synes at det er utfordrende å vurdere hvilke krenkelser de skal gripe inn i 

og hvor lenge de skal følge med etter at de har stoppet krenkelser. En lærer sier: 
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Alle er mer obs på det. Men det er vanskelig. Det er også det med å skille mellom hva 

du skal ta på alvor og hva som er engangstilfelle der og da. Hvor lenge skal du følge 

med de elevene i ettertid. Det er mange sånne avveininger, dilemmaer. Den biten er 

vanskelige i skolemiljøet. 

Under radaren 

Kursdeltakerne har alltid vært klar over at mye går under radaren i skolemiljøet. De beskriver at det 

tar mye tid å sette seg inn i skolens indre liv. Under intervjuene svarer de at de har lært mye om ulike 

fremgangsmåter for å få oversikt over miljøet, men at de sammen har blitt bedre på å observere og 

oppdage elever som ikke har det trygt og godt. Likevel innser de at mye går under radaren. En lærer 

sier: 

Så har man oversikt over elevene man har i kikkerten. Du vet om noen. De er løftet 

opp på bordet. Men så er det så mye som ligger under radaren. 

Til tross for at de snakker om hvor utfordrende de opplever at kartlegging av skolemiljøet er, så 

fremkommer det tydelig i intervjuene at deltakerne følger med og undersøker om elevene har et trygt 

og godt skolemiljø i større grad enn før deltakelsen. Det interessante er at kursdeltakerne bruker 

ordet VI når de beskriver hvordan de følger med på om elevene har et trygt og godt skolemiljø. En 

lærer sier: 

Jeg tror det med observasjon, vi er blitt mer bevisst. Vi er ikke bare ute, men vi tenker 

at hvis noen er alene – vi er bevisst på at noen kanskje ikke har det bra. Finne ut av 

det. Vi er sammen blitt bedre på observasjon. 

Kunnskap om elevens subjektive opplevelse 

Under intervjuene er samtlige skoler opptatt av elevens subjektive opplevelse av skolemiljøet. Hvis 

elevene sier fra om krenkelser eller opplever at skolemiljøet er trygt og godt, utløser det alltid en plikt 

for skolen til å undersøke saken nærmere. Kursdeltakerne sier at de er opptatt av at det ikke er 

lærerens eller skolen jobb å skaffe og vurdere bevis for eller mot at eleven er blitt utsatt for 

krenkelser. Nå snakker de mer med elevene og er mer opptatt av deres subjektive opplevelse. 

Vi snakker mye om det å anerkjenne elevenes opplevelse. Vi er bevisst på hvordan vi 

møter dem. Vi bruker filmene som dere har om dialogiske samtaler. Dette har vi øvd 

mye på. 

Kunnskap om regelverk - å gripe inn  

Analysene viser at terskelen for å gripe inn i krenkelser er blitt lavere. Det er spennende å se at 

deltakerne ser ut til å samarbeide i større grad og at de tar et felles ansvar for å stoppe situasjoner 

som pågår. En lærer sier:  
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Terskelen for å gripe inn har blitt lavere. Hvis vi observerer noe, griper vi inn mer nå. 

Det er mer samarbeid om det. Hvis det er noe mellom elever, tar vi det opp. Så får 

alle mer ansvar for å observere og gi tilbakemelding. Mer felles tiltak. 

Handlingsplikten innebærer at skolens ansatte ikke kan lukke øynene for det de ser og hører, 

og kan ikke unnlate å gjøre noe dersom de får en mistanke om at en elev ikke får oppfylt 

retten til et trygt og godt miljø. Skolene er tydelige på at det holder at eleven sier ifra en gang 

for at de skal handle. En lærer sier:  

Vi har en veldig klar policy på at det holder at eleven sier en gang ifra. Da handler vi. 

Det kan være at en foresatt sender en SMS med en ordlyd som kan tolkes som at 

eleven ikke har det bra. Vi har alle jobbet på ulike skoler. Her skjer det noe med en 

gang hvis det skjer noe. Ledelsen skal ha beskjed med en gang. Det er fint. Det er så 

tydelig for oss også nå. Vi skal ikke godta, eller synse. Eleven eller foresatte synes det. 

Det holder. 

Kunnskap om fremgangsmåter som gir innsyn  

Samtidig som semester A har bidratt til at skolene har oppdaget hvor mye de ikke ser og hvor 

komplisert det er å få oversikt over skolemiljø, er det et tydelig funn at de har fått flere verktøy og 

bedre innsyn og oversikt over skolemiljøet etter nettkurset.  

Vi sitter igjen med mange verktøy vi kan bruke. Vi kan mye om mobbing og 

krenkelser, men ikke så mye om å avdekke. Det har vi fått mer av. 

En av lærerne nevner at verktøy som sosiogram og garnnøste gav dem noen overraskelser:  

Det å lage sosiogram var nyttig. Nå driver vi mye med samarbeidslæring. Å koble 

sammen elever, de som ikke er sammen så mye, blir kjent med nye, det bruker vi 

systematisk etter kurset. De skulle si hvem de ville bli mer kjent med. Stor variasjon 

blant elevene. Her fikk vi en aha-opplevelse. Det er noe vi kunne bruke. Vi fikk 

korrigert oppfatningen på populære elevene. Og garnnøste om relasjoner. Da fikk de 

også noen overraskelser. Det kan også være flinke jenter som er ålreite og man har 

en god relasjon med, men det viste seg at ikke alltid. Man snakker kanskje ikke så 

mye med dem. 

5.1.2 Opplevelse av endret pedagogisk praksis etter semester A - 

kartlegge og analysere krenkelser  

I dette kapitlet vil vi gjøre rede for de endringene deltakerne opplevde at de har gjort ved sine skoler. 

Som nevnt under Kapittel 2.7 så ble deltakerne ved oppstarten på skolemiljøkurset bedt om å skrive 

en vurdering om hvordan de opplevde miljøet ved egen skole. Det samme ble tatt opp under 

intervjuene med rektorene ved de fem utvalgte skolene. Det er interessant å merke seg at alle 

informantene svarer at de før nettkurset vurderte at de hadde god kontroll på arbeidet med et trygt 
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og godt skolemiljø. Etter nettkurset opplever de en forholdsvis stor endring av arbeidet med å 

kartlegge miljøet ved skolene. En rektor sier dette om arbeidet med skolemiljøet før kurset startet:  

Observasjon og logg brukte vi ikke – da baserte vi oss kun på å snakke med elevene. 

Så ble det diskutert på team, men ikke noe systematikk. Det var det ikke noen planer. 

Så vi måtte begynne på nytt. Taket stod på gammel vane, erfarne lærere. Det var 

mange dilemmaer og utfordringer med mobbing og utrygghet. 

Tettere på elevene 

Etter nettkurset opplever skolene en forholdsvis stor endring av arbeidet med å kartlegge miljøet ved 

skolene. Temaet tettere på elevene er et viktig funn. Deltakerne sier at de har blitt bedre til å se 

enkeltelever og hva som preger samhandlingen mellom elever. Lærere sier årsaken er at de er tettere 

på elevene nå, noe som igjen har ført til at de er mer aktive med å støtte eller veilede elevene inn i 

leken eller læringen. De understreker at de alltid har vært opptatt av å trygge elevene ved å være til 

stede i miljøet, men at de nå er mer bevisst på å være tettere på elevene nå. En lærer sier:  

Vi er tettere på elevene nå. Hvem sitter alene i lunsjene? Vi har noen som aktivt 

unndrar seg omsorg. De som trekker seg tilbake fra fellesskapet. Vi så på hvilke 

situasjoner som de er sosiale i. Når funker det? I stedet for å tilrettelegge for 

situasjonene når det ikke funker. Er det noen som ikke deltar, men bare er der? Er 

det noen som prøver å komme inn? Vi er opptatt av det. Hvem søker den voksne når 

vi er på tur. Det er en indikator på hvem som ikke er trygg i fellesskapet.  

Sterk inspeksjon 

Alle skolene sier som nevnt at de er tettere på elevene. Analysene viser at skolene har flere voksne 

ute som observerer og kartlegger miljøet etter nettkurset. Her introduserer analysene temaet sterk 

inspeksjon. Kursdeltakerne sier at de ser store fordeler av å vite mest mulig om skolemiljøet. De har 

derfor god dekning av voksne ute og styrer mer hvilke aktiviteter eller leker elevene deltar i. Deres 

erfaring er at felleskapsbyggende leker hvor voksne deltar har en forebyggende effekt. En lærer sier: 

Det at vi har sterk inspeksjon, alle observerer. Hvis det er ting, tar vi det opp med en 

gang. Inspeksjon skal være forebyggende og avdekkende. 

En annen lærer sier at voksentettheten ute er bedre etter kurset:  

God dekning ute. Hvis vi observerer – «her er det noe», så setter vi inn ekstravakt, 

«her må vi følge med». For å avdekke og danne seg et bilde. Vi har endret tankegang 

– inspeksjon – før pratet voksne mye sammen. Flere leker mer med ungene [nå]. 

Fellesleker. Det har en forebyggende effekt. 

Ved skolene som har blitt intervjuet kan vi konkludere med at inspeksjonen har blitt styrket som et 

resultat av nettkurset. En rektor sier:  
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Det jeg har lært er at observasjon ligger mer i bakhodet. Vi ble veldig bevisst det med 

avdekking. Det seilte opp. Det er vanskelig, noe vi må diskutere. Så inspeksjonene er 

styrket. 

Særskilt oppmerksomme 

Temaet særskilt oppmerksomme er knyttet til kunnskap om observasjon. Dataene viser at deltakerne 

har oppdaget forskjellen på å se noe og det å observere noe. Kursdeltakerne sier at kunnskap om 

observasjon sitter mer i bevisstheten nå og de observerer med en særlig oppmerksomhet. Noen 

ganger observerer de mer fra sidelinjen, andre ganger opplever de å være en del av situasjonen som 

utspiller seg. Analysene viser at kursdeltakerne har mer rutine nå på å undersøke elevenes trivsel og 

sosiale liv på skolen. En rektor sier:  

Den oppdagelsen – om at man før ville oversett det. Lærerne sier at det sitter mer i 

bevisstheten nå og at de har mer fokus på det i det daglige. Det har blitt en stor del 

av hverdagen. Nå går mange bort og spør, «er det ok?» Man noterer det, ser om det 

gjentar seg. Er mer observante. Vi har alltid mange på inspeksjon. Vi har tilsyn og 

følger med. Vi hilser på elevene hver morgen. Da observerer vi dagsform. Er mer på. 

På ungdomstrinn også. Hilser hver morgen. De er mer bevisst på å være på plass fem, 

ti min. før. Er i forkant i flere situasjoner. Det er rutine og samarbeid på det nå. 

Flere av rektorene understreker at de har blitt bedre på å fange opp det som skjer i 

friminuttene. Rektor sier:  

En annen ting vi er bedre på er observasjonene i skolegården. De (som er ute) er 

flinkere til å se. Vi ser enda at det er episoder vi ikke fanger opp. Vi kan kanskje ikke 

fange opp alt. Men vi har mer fokus på at det er – det heter vakt, det er ikke godt 

ord, men vi er mer aktive på det som skjer. 

Profesjonell observasjon 

Det er interessant å se at alle skolene jobber mer systematisk med profesjonell observasjon etter 

kursene. Analysene viser de har fått mer kunnskap og trent mye på å skille mellom dagligdagse 

iakttakelser og observasjon. Alle skolene anvender det vi har kalt profesjonell observasjon når de 

kartlegger skolemiljøet. De planlegger på forhånd hvilke handlinger, aktiviteter eller situasjoner de 

skal observere og har blitt tryggere og mer bevisste etter nettkurset. En lærer sier:  

Dette med observasjon. Hva er det man observerer? Man må bli kjent med seg selv, 

det er ikke nok å bare være til stede. Man må være bevisst hvilket 

observasjonsverktøy man vil bruke. Vi hadde et godt elevfokus, men det er 

systematikken vi har blitt tryggere og mer bevisst etter nettkurset. Er det noen i 

elevgruppa vi må ha særlig fokus på? Ofte gjør det seg selv. Vi har tett kontakt med 

foreldre. Noen ganger går det mer av seg selv. Noen trinn gjør det helt automatisk, 

andre trinn må har mer oppfølging fra ledelsen. 



 

36 

Loggføring av nøytrale observasjoner 

Analysene av intervjuene viser at lærerne i større grad loggfører hva som skjer i interaksjonen mellom 

elever. Flere lærere sier at ironiske kommentarer i lek eller himling under gruppearbeid er lett å gripe 

inn i, men at det er vanskelige å huske hvem som har blitt utsatt for hva. De er opptatt av å avdekke 

hvordan tonen er blant elevene, hvilke uskrevne og uformelle regler gjelder for oppførsel og hvordan 

holdningene er mellom elevene. Flere skoler skriver logg hver dag. Rektorene er opptatt av hvor viktig 

loggføring av krenkelser er og at loggføringen er nøytral. Flere nevner betydningen av å loggføre det 

de ser uten å vurdere alvorlighetsgrad eller skyld. En rektor er opptatt av å gi de ansatte konkrete 

oppgaver knyttet til observasjoner og loggføring:  

Vi er blitt bedre til å ansvarliggjøre hvem som skal skrive logg. Det var observasjoner, 

men ble ikke loggført. Hvis vi ser at en elev er utilpass, nedfor, så ansvarliggjør jeg 

hvem som skal følge med, skrive ned logg. Det er noe med nøytral observasjon, uten 

vurdering. Så skriver kontaktlærere på slutten av dagen. Alt som er skrevet på 

skjermet server går rett til mappen. Slik at det blir skikkelig loggført. 

Deltakerne har flere fremgangsmåter når de skriver ned det de ser, de bruker observasjonsskjema, 

skriver ned fortløpende eller noterer rett etter at friminuttet er over. Varslingsrutinene er helt klare. 

En lærer sier:  

Loggføring eller dokumentasjon har vi endret mye på. Nå skriver vi ned og varsler 

rektor. 

Oppdager sårbarhet 

Temaanalysene viser at de anvender ulike fremgangsmåter for å avdekke hvordan elevene har det i 

skolemiljøet og at de har fått en forbedret optikk for å avdekke også sårbare elever. En lærer sier:  

Vi bruker pedagogisk analyse, dialog og observasjon. Vi ble enige på møter om å observere 

mer når vi hadde inspeksjon. Så oppdaget vi sårbarhet som vi ikke visste om. Det har vi blitt 

mer oppmerksomme på. Tenker at alle har med seg sårbarhet, ikke plukke ut en gruppe vi 

skal være opptatt av, ettersom alle er en del av et fellesskap. Kommer an på hvilken gruppe 

de er i, osv. 

Undrende og nysgjerrige 

Et viktig funn i de kvalitative intervjuene er at deltakerne har blitt mer bevisst hvilken holdning de 

møter elever med og hvordan de tolker elevens atferd. De har blitt tryggere i rollen som voksen på 

skolen og er mer bevisste på at “holdningene våre preger handlingene”. Det er et tydelig tema at de 

har en mer undrende tilnærming til hva som er årsaken til at elever utagerer eller trekker seg tilbake 

i lek og/eller læring. Flere beskriver at de har endret fremgangsmåten når de skal gripe inn i krenkelser 

og er mer åpen med hverandre når de strever i relasjon til enkeltelever. Lærerne føler seg tryggere 

på å veilede elever som tar uheldige valg, ikke føler seg inkludert, eller som strever med å følge 

forventningene eller rammene ved skolen. 
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Vi bruker dialogen og har mer fokus på åpne spørsmål for finne ut hvorfor elever blir 

sinte. Lærerne snakker med en og en i klassen i større grad. Spørsmål: hva er årsaken 

til at du blir sint tror du, fortell, hva er det jeg kan hjelpe deg med? «Hva trenger du 

for å ha det trygt og godt, tror du»? 

Vi prøver å følge med jevnere. Vi forsøker hele tiden å bli mer bevisst vår voksenrolle. 

Det handler om å kunne si ifra (til hverandre) at nå strever jeg med den eleven.  

Bedre flyt 

Lærerne løfter frem viktigheten av god kommunikasjon mellom lærer og ledelse i arbeidet med 

skolemiljøet. De ser i større grad viktigheten av å analysere all relevant informasjon de har hvis de 

skal finne ut hvilke tiltak som er egnet i en skolemiljøsak. Dette kommer vi tilbake til i neste kapittel. 

I tillegg beskriver de gode varslingsrutiner.  

Vi observerer – vi prøver å løse det på lavest nivå. Snakker med kontaktlærer, tar det 

der. Hvis det er behov for større tiltak, blir det oppover systemet. Hvis det er 

hendelser som har skjedd, har vi et sted hvor vi skriver ned dato, hendelsesforløp, 

som blir sendt til ledelsen. Vi går tjenestevei oppover. 

Oppsummering av faglig utbytte og endring av praksis 

Oppsummerende kan vi si at skolene er blitt tryggere når de skal gripe inn i krenkelser, de avdekker 

mer gjennom sterk inspeksjon, kartlegger skolemiljøet i større grad gjennom systematiske 

observasjoner, og dokumenterer det de avdekker gjennom nøytral loggføring etter kursdeltakelsen. 

Vi kan konkludere med at skolene har fått mer innsikt og oversikt over miljøet ved egen skole etter 

nettkurset. Analysene viser at lærerne mener at et trygt og inkluderende læringsmiljø forutsetter at 

det er flere voksne til stede der hvor elevene er, de er tettere på elevene og føler seg tryggere på å 

gripe inn når elevene ikke har det trygt og godt. Skolene rapporterer utvidet kapasitet til å følge med, 

gripe inn og varsle.  

5.2 Semester B: Håndtere krenkelser  

I semester B er det et mål at de ansatte kollektivt har kunnskap og system som sikrer at alle tilfeller 

av mobbing, ekskludering og andre krenkelser håndteres med adekvate strategier og på riktig nivå, i 

tråd med gjeldende regelverk.  I det følgende kapitlet skal det gjøres rede for hva deltakerne har lært 

under semesteret om håndtering av krenkelser. Bildet nedenfor viser en oversikt over modulene i 

semester B.  
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5.2.1 Det faglige utbyttet av læringsressursene i semester B 

I det følgende kapitlet vil vi gjøre rede for det informantene beskriver at de har lært av 
læringsressursene i semester B. 

Kunnskap om mobbing - mer opptatt av krenkelser enn mobbing 

De kvalitative intervjuene viser at forståelsen av mobbing er i utvikling hos skolene. Eller rettere sagt, 

de har blitt mindre opptatt av både begrepet og handlingen mobbing og mer opptatt av elevens 

subjektive opplevelse og krenkelser. De er påfallende lite opptatt av om det som skjer mellom elever 

er mobbing eller ikke. Lærerne er enige om at mobbing har kommet i bakgrunnen. En lærer sier:  

Vi synes at med den nye loven er mobbing kommet i bakgrunnen. Krenkelser er 

viktigere. Det har kommet frem godt i kurset. 

Analysen viser at skolene har en utvidet forståelse om mobbing som et sosialt fenomen, og er mer 

opptatt av elevens subjektive opplevelse. En lærer sier:  
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Hva er mobbing, hvordan identifiserer vi det? Det er individets rett til å definere. Vi 

har brukt mye tid på å diskutere det. Vi har lært at i de vanskelige sakene er det flere 

individer. Alle involverte er en del av læringen og problemstillingen. Men man blir 

aldri ferdig. Man trenger å se på det fra ulike vinkler. Man må dvele litt i 

undersøkelsesbiten, ellers kan man komme for kjapt til løsninger. Mobbing har blitt 

mer komplekst. 

Kunnskap om at mobbing er et gruppefenomen  

Analysene av intervjuene viser at deltakerne mener at kurset har bidratt til et økt miljøperspektiv når 

de undersøker hvilke tiltak som er egnede for å stoppe krenkelser som mobbing. En rektor sier:  

Det er en enda større bevissthet om at fra vi tenker at eleven er problemet, til at vi 

har tenker mer på hva som skjer på skolen og i miljøet. Fremfor at elevene har de og 

de utfordringene, hjemme er det sånn og sånn. Det er lett å tenke. Det har vi med 

oss etter kurset. Ting henger sammen. Mobbing skjer i grupper og er komplisert. Vi 

må få oversikt. 

Kunnskap om regelverk 

Analysene viser at kursdeltakerne griper inn i krenkelser tidligere og møter utrygge elever med 

aktivitet. Skolene har fått det vi kan kalle en bevisst lav terskel. Kurset har gitt skolene mer kunnskap 

om hva de skal gjøre når elever blir utsatt for krenkelser og de jobber mer strukturert med sakene. 

En rektor sier:  

Bevisst lav terskel, fordi det har vært greit å få saken på bordet. Tidlig få foreldrene 

med. Vi har kjørt en del 9 A-saker. De fleste har løst seg selv over tid. Vi har gått inn 

med tiltak. Det har gått bra med alle sakene. Og fått foreldrene med, viktig at de får 

snakke om det de tenker på. 

Kunnskap om håndtering 

Alle som arbeider på skolene, opplever at de har en plikt til å gripe inn hvis de ser krenkelser. 

Rektorene sier at de jobber mer strukturert og sørger for at alle som jobber på skolen vet at de har 

plikt til å gripe inn, og at de vet hvordan de skal gjøre dette. De forsøker å løse alle saker som oppstår 

på lavest mulig nivå. En rektor sier:  

Vi er mye flinkere til å jobbe strukturert. Det starter med at man snakker med de 

involverte. Hva er kjernen. Alvorlighetsgraden. Videre, eller har løst det etter første 

steg. Samtale med elever, møte med hjemmet. Avdelingsleder, rektor, hvis det går 

tid. Finne tiltak. Vi har hatt både klassemøter, foreldremøter, der ledelsen har vært 

involvert. Og evt. nye tiltak. Men man prøver å løse på lavest mulig nivå. Det er en 

ryddighet i de trinnene man går. 
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Kunnskap om relasjoner og dialoger 

Deltakerne beskriver at relasjonen til elevene er avgjørende når de skal håndtere krenkelser. Lærerne 

sier at kunnskap om trygge dialoger har vært viktig. Lærerne i flere fokusgrupper sier at de jobber 

mye med å fremme trygge relasjoner til elever i skolemiljøsaker. Som en lærer sier, «noen elever er 

mer sårbare og stille enn andre, og trenger mer tid og trygghet for å våge å snakke.» Lærerne sier at 

dialogen som kommunikasjonsform har vært nyttig. De har trent mye på å være anerkjennende, åpne 

og tålmodige i møte med både sinne og frustrasjon, og usikkerhet og taushet. Åpne og undrende 

spørsmål i samtaler med elever er en gjenganger i analysene og er helt klart en endring som har 

kommet med nettkurset. En av lærerne sier:  

Vi bruker mye tid på samtaler med elevene. Veldig mye der vi løfter opp ting fort når 

det har vært ting. Vi øver på å lytte. 

En annen lærer sier at mye kan stoppes tidlig hvis vi lytter til elevene i større grad: 

Vi har blitt mer bevisst i samtaler med elever. Gir dem tid før vi går videre med 

spørsmål. Dette er viktige ting alle har fått med seg i kurset. Mye stoppes tidlig fordi 

vi lytter mer. 

5.2.2 Opplevelse av endret pedagogisk praksis – semester B  

I det følgende kapitlet vil vi gjøre rede for de endringene deltakerne opplever at de har gjort ved sine 

skoler. Det er først og fremst interessant å merke seg hvor lite opptatt kursdeltakerne er av de ulike 

definisjonene av mobbing. Det er et tydelig funn at det er elevenes subjektive opplevelse av 

skolemiljøet som er grunnlaget for om aktivitetsplikten utløses, ikke om det elevene forteller eller 

lærerne avdekker kan defineres som mobbing. Lærerne understreker gjentatte ganger i intervjuene 

hvor viktig de synes det er å ta elevens opplevelse av skolemiljø på alvor. Rektorene er samstemte i 

at elever og foreldre skal oppleve at de blir lyttet til, tatt på alvor og få hjelp hvis elevene ikke har det 

trygt og godt. Vi kan vel ikke si om dette kommer som et direkte resultat av skolemiljøkurset, men vi 

kan tydelig se at de har endret det systematiske arbeidet med § 9 A-saker eller skolemiljøsaker. 

Tydelig regi 

I intervjuene oppleves saksgangen i skolemiljøsaker som tydeligere etter kurset. Alle rektorene som 

er intervjuet, er opptatt av at rektor tar tydelig regi og raskt kontakter foreldre. Analysene viser hvor 

viktig skolen opplever at de, sammen med foreldrene, leter etter løsninger når elever ikke har det 

trygt og godt. En rektor sier:  

Nå har vi helt tydelige planer for veien. Hvem ringer vi, hvem gjør hva. Alle har et 

ansvar. Ikke tvil om hvem som gjør hva lenger. Alle som skriver i loggen må skrive 

dato, klokkeslett. Signatur. 

En rektor sier at det er avgjørende med en felles forståelse og god kontakt med foreldrene: 
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Vi har jobbet med – når det er ting – så har vi tatt raskt kontakt med ledelsen og 

foreldre. Vi kaller inn til foreldremøte ved behov. Slik at man får en felles plattform, 

foreldre og ledelse. 

Lytter til elever  

I intervjuene er både rektorene og lærerne opptatt av at dialoger med elever gir en god tilgang til 

elevenes opplevelser av skolemiljøet og fungerer bedre når elevene trenger støtte. Lærerne sier at 

de lytter mer til elevene, og at kunnskap og kompetanse i dialoger har hatt betydning når 

skolemiljøsaker skal løses. Intervjuene viser viktigheten av at deltakerne har fått en økt bevissthet og 

kunnskap om trygge dialoger med elever. En lærer føler seg tryggere på håndtering av mobbing: 

Når det gjelder mobbesaker er det 9 A. De har vi en mal som skal brukes. Det har vi 

fulgt gjennom aktivitetsplikt. Det som har vært viktig er samtalene med elever og 

foreldre. De har vært nøkkelen for at det har løst seg i mobbesaker. 

En rektor løfter frem betydningen av en god samarbeidsallianse med foreldrene:  

Hvis det er 9 A-sak er det sånn at foreldrene bør komme på skolen og fortelle sitt syn. 

Hvilke følelser de sitter med. Hvis det er en motpart, vil vi høre hva de sier. Det at 

foreldre og elever får fremme sitt syn – vi vil at de skal bli hørt. Vi har ikke noen 

agenda med at – forsvarsposisjon. Det har skjedd – det prøver vi å finne ut av. Det 

virker som det har fungert. Vi har sett i gang tiltak, møter, ser hvordan det går. De 

sakene brenner fortere ut. 

Dialogen med sårbare foreldre  

Informantene er tydelige på at de trengte mer kunnskap og trening på å snakke med elever og 

foreldre. Rektorene opplever at når elever har blitt utsatt for krenkelser er de og foreldrene i en 

sårbar og vanskelige situasjon. Det samme kan foreldre til elever som krenker andre oppleve. 

Rektorene sier at det er viktig at skolen tar et tydelig ansvar og er ivaretakende overfor alle. En rektor 

sier; det kan bety at vi må tåle en skyllebøtte eller to. I intervjuene forteller lærere og rektorer at de 

har trent mye på det å bygge en god samarbeidsallianse med foreldre. I intervjuene sier alle 

informantene at dialoger med foreldre og elever har vært avgjørende for å finne gode løsninger i 

skolemiljøsaker. Men at det er mer utfordrende praksis enn i rollespillet. 
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Det har vi øvd en del på. Med utgangspunkt i det som ligger i inkluderende – 

dialogbasert samtale. Det å kjenne rollen sin. Vi kan også bli trigget. Vi skal være 

profesjonelle. Elever og foreldre kan bli sinte. Men vi må tåle å ta imot en skyllebøtte, 

men da får de komme til meg etterpå. Måten vi møter elever, foreldre som er 

frustrerte, har stor innvirkning på hvordan vi klarer å løse ting. Hvis vi reagerer med 

sinne, øker problemene. Det har vi øvd mye på. Noen har blitt veldig flinke. Noen 

lærere har lært seg selv å kjenne bedre. De observerer seg selv på en ny måte. Det 

kan være ting vi ikke ser. Ting som har foregått over tid, som vi ikke er klar over. Det 

kan ligge en forhistorie som vi må finne ut. hvis vi konkluderer for kjapt, kan det bli 

vondt verre. Da lytter vi ikke til eleven. 

I fokusgruppene har de ansatte som mål å snakke med i stedet for om når deltakerne veileder og 
støtter elever som er involvert i mobbing. Lærerne er enige om at det å kunne støtte og veilede 
elevene forutsetter at de viser at de forstår deres subjektive opplevelse og skaper gode relasjoner og 
tillit i samtalen, slik at eleven føler seg så trygg som mulig. Også hvis elevene har utsatt andre for 
krenkelser.  En lærer sier:  

De viktigste endringene er kunnskap om de gode samtalene med de som er involvert 

i mobbing. 

Kartlegging og analyse  

Analysene viser at skolene undersøker miljøet i større grad når de får mistanke eller kjennskap til at 

en elev ikke har det trygt og godt. Rektorene er samstemte på at kurset har lært dem at god oversikt 

over miljøet er en forutsetning for å vurdere hva som er egnede tiltak i en gitt sak. Kursdeltagerne 

anvender blant annet pedagogiske analyse for bedre å forstå kompleksiteten i skolemiljøsakene og 

for å finne de riktige tiltakene helt til elevene har et trygt og godt miljø. De kartlegger og analyserer i 

større grad miljøet før de setter inn tiltak. En rektor sier:  

Vi er flinkere til å kartlegge miljøet nå enn før. Vi bruker SePUs kartleggingsverktøy. 

Kanskje ikke så systematisk, fordi vi brukte mye tid på å komme inn i den. Noen team 

har brukt den systematisk. Særlig det hvor den [saken] blir så stor at man strever med 

foreldrene også. Og foreldrene strever med hverandre. Da hjelper det med en god 

oversikt. Vi skriver logg, og håndterer det som kommer opp i dialogen med elevene. 

En annen rektor forteller at systematikken i § 9 A-saker bidrar også i andre saker: 

Noen ganger kan den komme fra foreldre til rektor. Noen ganger til kontaktlærere. 

Noen ganger en av oss som vi må ta tak i. Jeg får alltid info om de sakene. jeg får info 

at det jobbes med en sak på et trinn, men ikke nødvendigvis en sak hvor det er 

oppfølging. Men systematikken er i utgangspunktet at vi løfter opp saker. Det hender 

vi skriver selv om foreldre ikke ønsker at det er en sak. 

En tredje rektor forteller om at de har fått bedre kapasitet til å håndtere mobbing og løfter 

frem betydningen av gode analyser av miljøet:  
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Vi har fått flere verktøy for å håndtere mobbing. Vi ser viktigheten av vi bruker tid på 

det. At vi ikke raser igjennom, men setter inn tiltak, evaluerer og jobber videre med 

det. 

Bedre flyt  

Analysen viser at skolen har bedre flyt i håndtering av § 9 A- eller skolemiljøsaker. Alle beskriver at de 

har utarbeidet maler for saksgangen og har klare regler for dokumentering etter nettkurset. 

Analysene viser at de dokumenterer i større grad arbeidet rundt skolemiljøsaker og de 

bakenforliggende årsaken til hvilke tiltak de planlegger å sette inn. At skolen dokumenterer arbeidet, 

gjør det lettere å se både mønster og helhetsbildet i en elevs situasjon. 

Det er maler for saksgang, for å åpne og avslutte, logg underveis. Hvis det ikke blir 

åpnet sak, blir det lagt logg i elevmappe. Foreldrene får info om at det er en 

oppfølgingssak. 

Skriftliggjøring av rutiner og tiltak  

Skolene beskriver som nevnt at de dokumenterer mer av arbeidet med skolemiljøet. Rektorene 

påpeker at de har plikt til å dokumentere arbeidet de gjør for å oppfylle de ulike delene av 

aktivitetsplikten. I tillegg sier flere rektorer at de dokumenterer arbeidet de gjør slik at de kan gå 

tilbake for å se hvordan saker har blitt løst tidligere. Dette arbeidet er ofte pålagt lærerne og de 

opplever at det er tidkrevende å dokumentere arbeidet de gjør. Skolene har ulike løsninger når det 

gjelder skriftliggjøring av saksbehandlingen av en skolemiljøsak.  

Det er skriftliggjort. Det meste blir det. Men vi prøver å gjøre det på en måte som 

ikke stjeler all tiden. Hvis vi skal – det skal være slik at vi kan gå tilbake og forstå. Om 

seks måneder, et år, så kan man forstå hva som har blitt gjort. Skulle det dukke opp 

noe har man oversikt. Noen ganger er det greit, ikke noe å følge opp, men så kan det 

dukke opp noe. Lærerne opplever at det er mye arbeid med det. 

Vanskelige krenkelser 

Rektorene er samstemte på at det er uakseptabelt at ansatte på skolen krenker elever. Slike 

krenkelser er grove brudd på tilliten elevene og foreldrene skal ha til ansatte på skolen. Derfor stiller 

loven særlig skjerpede krav til både varsling og tempo i saker der ansatte krenker elever. Men 

rektorene opplever at det er krevende med ansatte som oppleves som krenkende av elever. De sier i 

intervjuene at det er den ansattes ansvar å ha en kommunikasjon med eleven som ikke oppleves som 

krenkende, men at det har blitt mer krevende etter at endringene i opplæringsloven kom. Dette er 

ikke et stort problem hos skolene som ble intervjuet, og de er tydelige på at det i rollen som lærer 

innebærer at det stilles særlige krav til lærerens væremåte overfor elevene. 



 

44 

Det har vært mye om ulike typer krenkelser. Og det som er krevende, er når lærere 

krenker elever. Det er fordi deres krenkelser er korrigeringer av atferd som oppleves 

som krenkelser. Det er ingen som liker å bli korrigert på hvem de er. Vi har hatt et 

par småsaker. Det har vi brukt en del tid på. Man må være forsiktige. Noen reagerer 

på banning. Man må ikke banne. Ikke gjøre det. [Noen lærere sier:] «De må tåle det». 

Det er kanskje ikke din oppgave som lærer. Det går på hvordan du er som lærer. Det 

er også snakk om å gi av seg selv. Det er lærerne som skal være profesjonelle. 

5.2.3 Oppsummering av faglig utbytte og endring gjennom semester B 

Oppsummert kan vi si at nettkurset har bidratt til at skolene har fått en utvidet kapasitet og flyt i 

saksgangen i § 9 A - eller skolemiljøsaker i henhold til aktivitetsplikten. Kursdeltakerne beskriver gode 

rutiner når de griper inn, undersøker og setter inn tiltak helt til eleven har et trygt og godt miljø. De 

forteller at de har tillit til at nettkurset har delt kunnskap som er utviklet og anerkjent av kompetente 

fagmiljøer. De beskriver at saksgangen har blitt tydeligere og at de dokumenterer hvilke tiltak de 

planlegger å gjennomføre gjennom en aktivitetsplan, og dokumenterer hva de har gjort for å følge 

opp delpliktene i hver enkelt sak, det vil si følge med, gripe inn, varsle, undersøke og sette inn tiltak. 

En lærer sier: «Saksgangen har blitt tydeligere. Vi har nå en god plan for håndtering.» Når det er sagt 

så opplever de fortsatt at mobbing er et komplisert fenomen og at skolemiljøsakene noen ganger er 

uoversiktlige. 

Vi har en systematikk på det nå. Vi tar det med en gang. Vi i ledelsen tar også initiativ. 

Vi sørger for at det blir skriftliggjort. Men det er også ting som man ikke ønsker at det 

skal bli for formelt med foreldrene. Noen ganger er det enkelt, andre ganger mer 

ullent. Det kan være vanskelig å vite hvordan man skal komme ut av det på en god 

måte. Du er aldri utlært på dette. 

Pilotskolene i nettkurset har gjennomført sin kompetanseprosess i de første årene etter at 

skolemiljøloven ble endret. Det kan dermed være utfordrende å skille mellom hvilke 

endringer i saksgang skolene har foretatt som en direkte konsekvens av nytt lovverk og hva 

som i større grad henger sammen med deltakelse i nettkurset. Dette gjelder særlig 

tematikken i semester B. Samtidig peker deltakerne selv på ulike deler av nettkurset som 

direkte utløsende kvalitetsfaktorer, og det synes som om endringene hadde tatt andre 

former på de intervjuede skolene uten tilgang til nettkurset. 

5.3 Semester C: Fremme miljø og forebygge krenkelser  

I semester C har deltakerne fått kunnskap om, og trent på, hvordan de skal fremme et trygt og godt 

miljø og forebygge alle krenkelser. I det følgende kapitlet skal det gjøres rede for hva deltakerne har 

lært om det å fremme et trygt og godt miljø og forebygge krenkelser. Bildet nedenfor gir en oversikt 

over modulene i semester C. 
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5.3.1 Det faglige utbyttet av læringsressursene i semester C  

I det følgende kapitlet skal vi gjøre rede for det faglige utbyttet av læringsressursene i semester C. I 

dette semesteret var kunnskap om «å bygge trygghet» hos enkeltelever og i fellesskapene det som 

best beskriver det kursdeltakerne hadde lært. Deltakerne sier i intervjuene at de har opplevd at denne 

delen av kurset bygger på kompetanser som de allerede har, men at de gjennom 

kompetanseutviklingen har fått kunnskap som har bidratt til kritisk refleksjon rundt egen pedagogisk 

praksis. De beskriver at de gjennom kursdeltakelsen opplever større motivasjon til systematisk å 

jobbe med et trygt og godt miljø ved egen skole.  

Kunnskap om å fremme et miljø gir trygghet  

Gjennomgående sier deltakerne at de har lært mest om det å skape trygghet og tilhørighet for alle 

elever i læringen og i relasjonene. Og de ansatte på skolene sier at kurset har bidratt til at de har blitt 

mer samkjørte når det gjelder felles forventninger i miljøet. En lærer sier:  

Lærerikt. Fått reflektert en del. Mer motivasjon til å få et bedre miljø, forebygge mer. 

Gjøre en god jobb hele tiden. Det har vært veldig ok. Det tar tid, men dette har vært 

nevenyttig. 

En annen lærer setter ord på det flere av fokusgruppene er opptatt av. Etter nettkurset er de 

mer samkjørte og føler seg trygge til å håndtere ulike utfordringer som oppstår i skolemiljøet:  

Vi er mer samkjørte med regler og rutiner. Hvordan vi håndterer det som skjer. Felles 

referanserammer. Vi gjør mer ting likt. Flere føler seg trygge i å håndtere disse 

situasjonene. Det er viktig. 
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Det er viktig å trekke frem at både rektorene og lærerne opplever kurset som nyttig i møte med nye 

læreplaner – Fagfornyelsen. En rektor sier:  

Dette vil vi ta med oss når vi skal jobbe med de nye læreplanene. Undervisningen skal 

legges opp slik at det ikke blir fokus på rett svar, men å delta er målet. Det kan være 

flere innfallsvinkler. Mye fokus på samarbeid i fagene. Det tror jeg vi vil dra med oss 

fra kurset. 

Kunnskap om sammenhengen mellom faglig og sosial læring  

Temaet trygghet i læringen er et stort tema for kursdeltakerne. Skolemiljøkurset har gitt dem mer 

kunnskap om at klasserommet er en faglig og sosial arena hvor utrygghet og krenkelser forebygges. 

En lærer sier:  

Jeg følte vi fikk støtte på dette med samarbeidslæring i kurset. Støtte i arbeidet vårt 

med læringsmiljøet. Men vi har tenkt på de sosiale tingene som er rettet mot 

skolemiljø, som alle skjønner at det er det vi driver med, og ikke like oppmerksomme 

på. Vi har blitt mer bevisst på at det er en sosial arena. Vi ser elevene på annen måte. 

Det har vært mer «merge» mellom sosiale og faglige. Men blitt mer opptatt av det 

sosiale i klassemiljøet etter kurset. Ikke nok med gruppearbeid. Vi har sett og 

gjennomført oppgaver som gir gode relasjoner i større grad. 

Tid til å reflektere over egen praksis har vært en viktig nøkkel i kompetanseutviklingen. En annen 

lærer nevner også kunnskap om samarbeidslæring og tid til å kritisk reflektere over egen pedagogisk 

praksis. Dette vil vi komme tilbake til senere i rapporten. Hun sier:  

Vi jobber mye med samarbeidslæring nå. Gode læringspartnere. Massasje når man 

begynner om morgenen. Ellers mange gode samtaler i klassen. Klassemiljøtimer med 

spill. Vi bruker mer tid på å bygge gode miljøer. Vi har (gjennom kurset) fått mer tid 

til å tenke selv på hvordan ting kunne vært annerledes. 

Kunnskap om at fellesskapsbygging i fagene forebygger mobbing  

Analysene viser at deltakerne har lært mer om hvordan samarbeidslæring bidrar til å styrke 

vennskapsrelasjoner også utenfor læringen. Og at et trygt og godt miljø starter i klasserommet. Flere 

av lærerne sier at de har fått en aha-opplevelse av læringsressursene i semester C om viktigheten av 

felleskapsbygging når krenkelser skal forebygges.  

Det å tilrettelegge for samarbeid i fag. Selvsagt for vennskap, men fordi det å gjøre 

noe sammen – man får felles interesse og det blir naturlig å samarbeid og være 

sammen også utenfor klasserommet. 
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Kunnskap om betydningen av voksenstyrte aktiviteter i friminuttene  

«Vi har prøvd å leke litt mer alle sammen», sier en av informantene. Fellesskapsbyggende aktiviteter 

er helt tydelig satt på agendaen for deltakerskolene etter nettkurset. Det er en felles forståelse for 

skolene at vennskap er en beskyttelse mot krenkelser og mobbing, og som skaper trygghet for den 

enkelte elev. De snakker om at de ser betydningen og jobber med voksenstyrte fellesskapsbyggende 

aktiviteter som gir tilhørighet og trygghet i friminuttene. 

Relasjoner er alfa og omega. Vi jobber med det fra start. Elev–elev, lærer–elev. Det 

er grunnleggende og forebyggende. Vi bruker tid - mye lek. Fellesleker. Blande elever 

fra ulike trinn. Vi har prøvd å leke litt mer alle sammen. At vi voksne er med på å 

skape et godt miljø gjennom å leke sammen i skolen. 

Kunnskap om voksenrollen  

Lærerne sier at de har blitt mer bevisst på sin egen væremåte og at trygghet i relasjoner mellom dem 

og elevene er med på å skape en trygg og inkluderende kultur. Lærerne sier at de er mer opptatt av 

å være på jakt etter hvordan hver enkelt elev klarer å bidra positivt i fellesskapet gjennom godt 

planlagte læringsaktiviteter. Som en lærer sier: «Elevene er jo den viktigste ressursen.» Lærerne er 

helt enige om at fellesskapsfølelse, å kjenne seg trygge og høre til er av særskilt betydning i klasserom 

hvor elever er sårbare. Der blir lærerens planlegging og valg ekstra betydningsfulle. 

Trygge rammer i klasserommet er viktig. Vi vet at barn utvikler seg i ulike stadier. Selv 

på ungdomstrinnet er det ikke fullt utviklet. For å forstå ting. Alle trenger relasjoner, 

trygghet. Skolen skal være en plass der man har lyst til å komme, ikke være utrygg. 

Kursdeltakeren har en felles oppfatning av viktigheten av å være tett på elevene og minne på hvilke 

forventninger de har. En lærer sier: 

Vi har brukt påminnelser før friminuttet – «husk at når vi skal leke, gjør og sånn og 

sånn.» De blir påminnet om at de må være sammen for å ha det bra. 

Samtidig så ser vi i materialet at relasjonsarbeid kan oppleves som utfordrende for de voksne i skolen. 

Analysene viser at deltakerne ofte må jobbe for å få innpass hos elevene som av ulike grunner enten 

trekker seg unna, avviser kontakt eller utfordrer. Noen opplever at det er krevende å innta en ny rolle 

i samspillet, og være genuint og oppmerksomt til stede i møtet med elever som utfordrer. En lærer 

sier: 

Vi ser at det er en utfordring med noen av voksen-elev-relasjonene. Opplevelsen av 

trykket, og hvem vi er som mennesker, er jo veldig forskjellig. Det kan være sånn at 

noen elever har problemstillinger som utfordrer mer enn andre. Vi har reflektert mye 

rundt oss selv i løpet av kurset. 
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5.3.2 Opplevelse av endret praksis – semester C 

I det følgende kapitlet vil vi gjøre rede for de endringene deltakerne opplever at de har gjort ved sine 

skoler i tilknytning til semester C. Rektorene og lærerne understreker i intervjuene at de også før 

nettkurset har jobbet systematisk for å bygge et inkluderende fellesskap ved skolene. Alle løfter frem 

at de alltid har vært opptatt av at trygge miljøer utvikles og opprettholdes av tydelige og omsorgsfulle 

voksne, i samarbeid med elevene. Men vi kan se at skolene opplever endring i dette arbeidet.  

Sterkere kollektiv kultur 

Kursdeltakerne er enige om at det kollektive samarbeidet har blitt styrket gjennom nettkurset. De 

beskriver i intervjuene en mer samarbeidsorientert kollektiv kultur under og etter kursdeltakelsen. 

Noen lærere håndterer ting lettere enn andre. Der er det sjelden at de ikke er trygge 

i rollen sin. De er erfarne med å sette rammer. Andre er litt mindre erfarne, eller 

håndterer ikke den klasseledelsebiten trygt nok. For meg er det viktig at vi lærer av 

hverandre. Slik at det blir forutsigbarhet med klasseledelse. Men må ikke la ting gå 

ut av rytmen slik at man kommer inn i et mønster og ikke kommer inn igjen. Det er 

blitt greiere å si ifra nå at man ikke klarer noe som lærer. Den kollektive biten har 

blitt viktigere etter nettkurset. 

Bevisst voksenrolle  

Lærerne sier at de har tenkt og diskutert mye om voksenrollen i løpet av kurset. De er enige om at 

det alltid er den voksne som har ansvar for å utvikle en positiv relasjon til alle elevene. Dette har de 

alltid vært opptatt av. Et viktig tema i intervjuene er bevissthet de har rundt arbeidet med 

relasjonsbygging til alle elever og i særlig grad til elever som er sårbare. En lærer sier at de må fortsatt 

trene på å bli flinkere til; «å gi nødvendig støtte og sette trygge rammer når elevene har sterke 

følelser, ikke bare tenke grensesetting.» Lærerne diskuterer hvor utfordrende dette kan være, men 

at det nå er en større takhøyde for å snakke om at man strever i møte med noen klasser eller noen 

elever. Lærerne er samstemte i at de er betydningsfulle rollemodeller for elevene, men at dette er 

noe som alltid må være et tema.  

Jeg opplever at vi har tenkt mye på voksenrollen i kurset. Vi er veldig forskjellige som 

personer. Noen har denne varmen i seg. Så har vi lærere som er mer autoritær. Dette 

med stressnivå. Hvordan det fungerer. Det er litt utfordrende. Hvordan vi snakker 

med elevene. Hvordan vi møter dem. Vi er viktige rollemodeller. 

Hjelpe elever inn i læringen 

Som nevnt er opplevelsen av en større trygghet i relasjonsbygging til elever en gjenganger i 

intervjuene. Lærerne sier, som forrige sitat viser, at de har tenkt mye på rollen som profesjonell 

voksne i skolen under og etter kurset. Et tema som lærerne har vært opptatt av er elevenes behov 

for «å bli hjulpet inn i læringen.» Det synes som om lærerne synes at det er krevende å lede klassen 

og samtidig hjelpe urolige elever inn i læringen. Som en lærer sier: «Det er til tider krevende å snakke 
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med en beroligende stemme og anerkjenne sterke følelser når elever bråker eller avbryter 

undervisningen.» Informantene er enige om at det er krevende å holde roen og gi elevene det vi kaller 

god reguleringsstøtte i situasjoner med høyt nivå av stress. Informantene er samstemte om at 

regulering av egne følelser er utfordrende for mange elever. Flere nevner at det er viktig med gode 

sosiale ferdigheter for å etablere positive relasjoner til andre elever eller samarbeide i læringen. En 

lærer sier at de etter nettkurset bruker mer tid på relasjonsarbeid:  

Lærerne tar oftere sosiogram, hvem som har relasjoner til hvem. Det er avdekkende 

for hvem som har relasjoner til hvem. Det er mer fokus på viktigheten av relasjoner. 

Timene de ikke har undervisning blir oftere brukt til samtale om undervisning, og til 

å planlegge mer aktiv undervisning og at de må samarbeide mer. Begrepet 

«toleransevindu» brukes mer. Hvordan jeg kan hjelpe eleven inn i toleransevinduet, 

liksom. Du er ikke innenfor når du har en konflikt med noen i klassa. 

Lagbygging 

Fellesskapsbyggende undervisning eller samarbeidslæring er som nevnt et viktig tema hos 

informantene. Når vi spør hva deltakerne har endret etter kurset, sier flere at de har et større fokus 

på at elevene skal samarbeide i timene. Lærerne har blitt mer bevisst på at samarbeid i læringen 

fremmer vennskap på tvers av bestevennklikker også utenfor klasserommet. En lærer sier: 

«Samarbeid i fagene danner jo ofte grunnlaget for vennskap på andre arenaer». Lærerne er opptatt 

av at elevene må få muligheten til å utvikle viktige sosiale ferdigheter sammen med andre i læringen. 

En av lærerne sier at han er opptatt av å lede «et godt lag» inn i læringen. Kursdeltakerne er klare på 

at de ønsker seg flere ressurser som viser ulike måter å planlegge for samarbeid mellom elevene i 

fagene. En lærer sier:  

Det er det med å organisere – at det er samarbeidslæring, legge til rette for mye 

elevaktivitet. Det må være elevaktivitet i stor del av dagen for å fremme vennskap. 

De lærer hverandre å kjenne. De blir sosiale med læreren til stede. De får samarbeide 

mye med lærere til stede. Det er læreren som bestemmer samarbeidsgruppene. De 

er stabile over tid. Det er lagt mye tanker inn i det arbeidet etter kurset. Vi flytter 

elever hvis noen er alene. 

Flere lærere sier at de har lært mest om hvordan samarbeid fungerer og hvilken betydning 

det har for å fremme et trygt og godt miljø fritt for krenkelser. De voksne velger alltid 

gruppesammensetninger slik at alle i størst mulig grad kan føle seg trygge og oppleve sosial 

og faglig mestring. Kursdeltakerne understreker betydningen av at de voksne leder 

aktivitetene og kommuniserer tydelig hvilke forventninger de har til sosial akseptert atferd. 

En annen lærer sier:  

Vi har lært mest om det sosiale i gruppa, hvordan samarbeidet fungerer. Hvilken 

betydning det har. At man er bevisst hvordan man setter sammen gruppene – 

samarbeidet i elevgruppa. At lærerne er med og styrer hvem som er sammen bevisst, 

for å fremme samarbeid og elevmedvirkning. 
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Struktur og forutsigbarhet gir trygghet 

Struktur og systematikk tas opp av flere rektorer som viktige faktorer i et inkluderende miljø. Særskilt 

for elever som strever i relasjoner i lek og læring. De er enige om at en oversiktlig og forutsigbar 

hverdag gir trygghet spesielt for denne gruppen av elever. En rektor sier: 

Så er det det med å jobbe med å klare å inkludere de elevene som sliter med sosiale 

relasjoner. Å tilrettelegge faglig og sosialt. Hva gjør vi? Det er en stor diskusjon. Det 

vi har lært er at det å skape aktiviteter som gjør at hverdagen blir forutsigbar er en 

jobb. Også helt ned på timenivå. Ikke uker og dager, men ned på timen. Det kommer 

alle til gode. Struktur gir trygghet. Det har vi lært litt. Systematikk skaper en lettere 

dag for mange elever. Særlig de minste, man tar styring. Det er trygt, de vet hva som 

skal skje. 

Voksenstyrte aktiviteter i friminuttene 

Et tema som går igjen i intervjuene er en større bevissthet rundt kvaliteten på inspeksjonen. Vi 

introduserte tidligere temaet sterk inspeksjon. Analysene viser at skolene har flere voksne ute som 

observerer og kartlegger miljøet med mål om å avdekke hvordan elevene har det sammen. Skolene 

er mer opptatte av voksenstyrte aktiviteter som har som mål at alle elever blir inkludert i lek. 

Fellesskapsbyggende aktiviteter er helt tydelig satt på agendaen for deltakerskolene etter nettkurset. 

Som nevnt tidligere så sier informantene at de er opptatt av at felles aktiviteter kan gi gode 

muligheter for å skape samhold og inkludering, og bidra til at elevene kan bli kjent med flere sider 

hos hverandre. En lærer sier:  

Men også særlig friminuttsaktivitetene. Garderobe, inn/ut. Det er noe som skjer når 

det er mindre kontroll på aktiviteten. I en time er det mer struktur. Men når de skal 

inn/ut, er det noen som vet hvor de vil være. (Elever tenker:) Jeg har venner som jeg 

vet hvor er. Men andre strever mer med det. Det handler om at de ikke har det 

samme nettverket. Dette er vi ikke ferdige med. Vi har blitt mer opptatt av å sørge 

for at de har voksenstyrte, eller voksenrettledete, aktiviteter. Så alle har noe å gå til. 

Trygge relasjoner til foreldre 

Rektorene er tydelige på at et inkluderende læringsmiljø er avhengig av at hjem og skole drar i samme 

retning. De sier at de er avhengig av foreldrenes tillit. De løfter frem at det er så viktig at foreldre 

støtter opp under elevens utvikling og læring på skolen. Samarbeidet er et gjensidig ansvar, men 

lærerne er helt klare på at det er skolen som skal ta initiativ til og legge til rette for samarbeidet. Det 

er tydelig at skolene har mye kunnskap om et godt hjem-skole-samarbeid, men har blitt enda mer 

bevisst på å bygge gode samarbeidsallianser med foreldrene i fredstid. Vi kan ikke med sikkerhet si 

om dette er noe som kommer som et resultat av nettkurset, men vi kan si med stor sikkerhet at trygge 

og gode dialoger med foreldre har endret seg. 
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Hjem–skole-samarbeid er (og har vært) viktig. Gode relasjoner mellom foreldrene er 

avgjørende. Det er vanskelig å skape gode relasjoner uten det. Lettere å ta kontakt 

hvis det skjer noe. Dialoger med foreldre har vært svært viktig. 

5.3.3 Oppsummering semester C – omsorgsprosjektet 

Oppsummert kan vi si at det er en løpende og utfordrende prosess å nå målet om et trygt og godt 

skolemiljø fritt for alle krenkelser. For informantskolene så har det til tider vært krevende å delta på 

nettkurset, samtidig som de skulle drifte en skole. For å nå målet om et inkluderende skolemiljø fritt 

for krenkelser sier deltakerne at det er avgjørende at ledelsen, lærerne, andre ansatte, elever og 

foreldre tar et felles ansvar.  Deltakerne er tydelige på at de ikke klarer denne jobben alene. 

Kursdeltakerne synes å tenke at innholdet i semester C er kjent, men at semesteret og kurset som 

helhet har bidratt til et felles kunnskaps- og verdigrunnlag i skolene. Deltakerne er klare på at de har 

utviklet en større bevissthet og fått et tydeligere fokus på betydningen av fellesskapsbygging i læring 

og lek, altså å bygge det vi har kalt klassens «omsorgsprosjekt». Videre fremkommer det i intervjuene 

at lærerne har fått økt fokus på at elevmedvirkning, god struktur og tydelige rammer gir større 

trygghet for elevene. Lederne peker på at nettkurset har bidratt til at «alle drar i samme retning». En 

rektor sier:  

Aktiviteter, at elevene gjør ting sammen. Fellesskapsfølelse. Særlig i friminuttene. På 

skolen har vi overordnede rammer. Turer. Viktig for sosiale relasjoner, godt miljø. En 

del fredagssamlinger. Enten underholdning, eller presentere noe de har gjort. 

Tipsplakater. Gode dialoger. Skape et eierforhold til en del ting. Ikke bare prat fra 

lærerne og faglig jobbing. Vi må dra i samme retning. 

De kvalitative intervjuene viser at nettkurset har bidratt til en sterkere vi-følelse i 

lærerfellesskapene. Og at erfarings- og kunnskapsdeling i større grad foregår i kollektive 

prosesser ved skolene. Lærerne sier at det har skjedd noe med hele miljøet etter nettkurset. 

En lærer sier:  

Vi har blitt flinkere til å ikke overse de små kommentarene, stikkene. Det er en annen 

holdning nå, hyggeligere stemning blant kollegiet. Ikke tisking og hvisking lenger. Det 

er noe med hele miljøet. Folk tar opp ting direkte, blant voksne. Vi kan ikke kreve noe 

av ungene som vi ikke krever av seg selv. 

5.4 Ledelsens erfaring og opplevd endring i organisasjonen 

I det følgende kapittelet skal vi gjøre rede for ledelsen sin erfaring og hvilken endring skolene har 

opplevd. Vi skal drøfte om skolene har nådd målet om videreutvikling av skolens kollektive kapasitet 

i arbeidet med et trygt og godt skolemiljø. Den optimale, kollektive tilstanden alle ansatte hadde som 

mål å strekke seg mot, ble formulert slik:  
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På vår skole arbeider vi kontinuerlig og systematisk med å fremme et trygt og godt 

skolemiljø, og med å forebygge og avdekke alle krenkelser. Ved krenkelser griper vi 

inn, varsler og setter inn egnede tiltak helt til elevene opplever at de har et trygt og 

godt skolemiljø.  

Hovedutfordringen når det gjelder utviklingsarbeid vil alltid være å skape noe som blir varig og 
langsiktig. Mange skoleledere har erfart at endringsprosesser som startet så fint, "gikk over" mer eller 
mindre av seg selv. En god prosess må ta utgangspunkt i ansattes opplevelse av egen arbeidssituasjon, 
og i ledelsens innsikt i "hvor skoen trykker" for den enkelte. Skolelederen som ikke har med seg sine 
ansatte kommer ikke langt, verken med systembygging eller med endring av uønskede forhold. Som 
en hovedregel er det lettere å få ansatte med i prosess dersom det er en fellesforståelse for at "dette 
arbeidet kommer både meg, elevene og de andre ansatte til gode". I motsatt fall, dersom ansatte ikke 
ser mål og mening med utviklingsarbeidet som skal gjøres, så vil det være vanskelig å nå frem og få 
gode og langsiktige resultater. Det fremkommer i intervjuene at lederne har satt seg godt inn i 
nettkurset og brukt mye tid på planleggingen av gjennomføringen. 

For å belyse skolemiljøkursets betydning for læring og endring i skolene som deltok i kurset har vi 

valgt å bruke femtrinnsmodellen til Erik Irgens (2007). Se modellen nedenfor.  

 

Å utvikle skolens kapasitet i arbeidet med skolemiljøet er en kompleks prosess. For å kunne legge til 

rette for gode kollektive læringsprosesser i skolen, kreves det god planlegging og ledelse. Noen 

måneder før kursoppstart fikk skoleledelsen tilgang til et forberedelsesmateriell. Det innledende 

forberedelsesmateriellet for ledere hadde som mål å gjøre lederne rustet til å lede 

kompetanseutviklingen på en optimal måte. Materiellet legger vekt på strategisk ledelse, med 

involvering av de ansatte, og balanse mellom krav og støtte i hverdagen. Videre ble motstand, 

opptining, oppslutning og atferdsendring, og endringsledelse tematisert. Det var også fokus på 

verktøy for kollektive prosesser i profesjonsfellesskap, som lærende møter, IGP og reflekterende 

team. Det var frivillig å melde seg på kurset, men når dette først ble gjort, ble ledelsen og alle ansatte 

møtt med tydelige forpliktelser og forventninger fra HINN. Rent praktisk betydde det at skoleledelsen 

ved påmelding til kurset forpliktet seg til å følge opp sine oppgaver i kurset, og til å legge til rette for 

nødvendige læringsprosesser hos sine ansatte. Ledelsen er samstemte om at forberedelsen før 
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oppstart har vært avgjørende. Det synes som om det var krevende å få finne nok tid til nettkurset, 

samtidig som fokuset også har vært på driften av skolen.  

Ledelsen rapporterer at nettkurset har vært omfattende, men samtidig relevant og lærerikt. Som vi 

tidligere har skrevet, ble nettkurset bygget ut fra et relativt nytt, og kollektivt eller gruppebasert 

perspektiv på mobbing. I dette perspektivet fokuseres det mindre på den enkelte «slemme» 

mobberen, og fokuset dreier mot voksenrollen og de sosiale dynamikkene i grupper og klasser hvor 

krenkelser som mobbing skjer. Dette perspektivet er fremmed for noen i skolesektoren, og 

deltakerne kunne gått i forsvar mot læring, som igjen hadde påvirket den organisatoriske læringen. 

Det er derfor viktig at kursinnholdet, filmer, tekster, refleksjons- og utprøvingsoppgaver, og 

prosessen disse inngår i, gir ledere tilstrekkelig støtte og handlingsrom til å løfte deltakerne kollektivt 

over «barrierene mot læring». I det følgende vil vi diskutere om skolemiljøkurset bidro til 

organisatorisk læring ved deltakerskolene.  

Irgens (2007) bruker som nevnt begrepet filtre eller barriere mot læring når han beskriver hva som 

kan hemme eller fremme læring i skolen som organisasjon. I det følgende vil vi gjøre rede for hva som 

kan synes å ha hjulpet skolene over barrierene i læringsprosessen. En rektor gir uttrykk for at kursets 

oppbygging har hjulpet i planleggingen:  

Jeg som rektor har opplevd at jeg har en plan, der vi har lagt inn når de skal jobbe 

med det. De (lærerne) har fått info i forkant. Gjerne tid til å se en film før vi møtes. 

Eller at vi ser på filmen sammen. Jeg har opplevd at det har vært praktisk mht. 

hvordan jeg skal legge det opp. Det har vært en god progresjon i kurset. 

Filter 1 – god planlegging, ledelse og motivasjon 

Som nevnt innledningsvis er det et vesentlig premiss for skoleledere som ønsker sin skole i en bestemt 

retning, å være i posisjon inn mot ansatte slik at endringer lar seg gjennomføre. Det er avgjørende å 

etablere en forståelse og forpliktelse hos hver enkelt ansatt i oppstarten av kurset. Det første filteret 

som ligger i fasen mellom påvirkning og innlæring handler om individuelle faktorer hos hver enkelt 

deltaker. Det store spørsmålet er altså om de ansatte er motiverte for å delta på et kurs i en travel 

hverdag. I intervjuene synes det som om informantene hadde høy tillit til ledelsen og at ledelsen var 

i en god posisjon til de ansatte. Å være i posisjon som leder handler om tillit og evne til 

relasjonsbygging, og ikke om enighet og lik forståelse av utfordringer og prioriteringer i skolen. Tillit 

og den gode relasjonen inn mot den enkelte ansatte kommer sjelden av seg selv, den krever bevisste 

grep fra skolelederen. Vi kan ikke ut fra intervjuene uttale oss om kvaliteten på relasjonene mellom 

ledelsen og de ansatte i skolene som deltok.  Det er avgjørende å sikre god filtrering på dette nivået 

for å sikre at de ansatte ved skolene er positive og motiverte til læring.  

Ved alle informantskolene, utenom en, har rektor selv rollen som leder for kurset. Ved en skole hadde 

de en ressursperson som stod ansvarlig. I det følgende vil vi bruke begrepet ledelsen om de ved skolen 

som hadde et ansvar for ledelse av kursprosessen. Ledelsen planla hva de ansatte skulle jobbe med i 

fellestiden, og hvilke læringselementer som de skulle gjøre i fellesskap, som forarbeid før møter og 

som mellomarbeid mellom møter. I planleggingsfasen var det viktig at alle ansatte var innforstått 
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med hva det innebærer å arbeide med skolebasert kompetanseutvikling, at alle var motiverte, at det 

var avsatt nok tid og at de har utarbeidet en god felles plan. Lærerne utrykker at ledelsen ledet 

arbeidet på en forutsigbar og god måte. En lærer sier:  

Vi brukte møtetiden på onsdag, da vi var samlet i team og jobbet med oppgaver i 

kurset. Av og til gjennomgikk vi en modul på egenhånd før møtet. Andre ganger gikk 

vi gjennom oppstarten av en modul i fellesskap. Rektor ledet arbeidet med kurset 

helt glimrende. 

Analysene viser at samarbeidet mellom ledelsen og de ansatte var preget av tillit og god 

kommunikasjon, og at kursgjennomføringen var preget av trygg ledelse og klare prioriteringer. Det 

synes som om dette var av betydning for motivasjonen hos de ansatte ved skolene. Deltakerskolene 

krysset den første barrieren mot læring gjennom god planlegging, klare prioriteringer og en tillit til at 

nettkurset ville gi de ansatte relevant kunnskap.  Oppsummert kan vi si at analysene viser at 

kursdeltakerne opplevde en kollektiv og samordnet planlegging av kompetanseutviklingen i 

oppstarten av kurset. Det kan synes som om forberedelsesmateriellet som ble sendt ut i forkant spilte 

en rolle i denne fasen.  

Filter 2– tid til refleksjon over egen praksis 

 Vi vet at et kurs ikke fører til ny innsikt eller en endret eller forbedret praksis alene. Alt for mange 

ansatte i skolen opplever og har opplevd at utviklingsarbeid som det har blitt lagt stor innsats og 

arbeid inn i, etter en tid har blitt glemt. For å nå målet om en endret eller forbedret praksis etter et 

kurs, må deltakerne opp på et læringsnivå som Irgens (2007) kaller kunnskapsutvikling. På dette 

nivået er det avgjørende at deltakerne ser det de lærer i lys av den konteksten eller sammenhengen 

de er en del av.  

Skolemiljøkurset la opp til både individuell og kollektiv refleksjon over eksisterende praksis i starten 

av hvert semester og i slutten av hver modul i de ulike semestrene. I slutten av modulene fikk 

deltakerne en forumsoppgave som handlet om hva de måtte forbedre før de avsluttet modulen og 

gikk videre i kurset. Vi kan best illustrere dette gjennom et eksempel. I starten av semester A ble 

deltakerne bedt om å vurdere tilstanden ved egen skolen når det gjaldt å følge med og fange opp om 

elevene har et trygt og godt miljø. De skulle svare på følgende oppgave: Beskriv hvordan dere følger 

med på om alle elever opplever klasse/gruppe/skolemiljøet som trygt og godt. Vet dere like mye om 

alle elever? Er denne tilstanden tilstrekkelig i forhold til regelverket? Er tilstanden optimal? Hva 

kan/må forbedres? I tilstandsvurderingen ble deltakerne bedt om å identifisere innsatsområder for 

forbedring. En skole skriver dette:  

Vi vet ikke like mye om alle elever. Utfordringer når det gjelder lovverket er at man ikke 
alltid klarer å fange opp hvordan elevene har det. Ekstra viktig da å ta på alvor når elever, 
foresatte eller andre melder fra om at noen barn på skolen ikke har det bra i læringsmiljøet. 

Etter at kursdeltakerne hadde gått igjennom læringsressursene og utprøvingsoppgavene fikk de i 
oppgave å legge ut en forumoppgave i modulen Observasjon. Her diskuterte deltakerne rutiner for 
regelmessig observasjon av klassekultur, enkeltelevens trygghet og trivsel, utenforskap og 
krenkelser. Deretter diskuterte de rutinene de ønsket å forbedre i plenum. Til slutt la de ut 
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refleksjonene som et foruminnlegg i nettkurset. Foruminnleggene kunne deltakerne ved alle 
skolene lese. Et eksempel er:  

For å kunne arbeide systematisk med avdekking av krenkingar, vil vi systematisere arbeidet i 
eit årshjul i løpet av våren-19. I årshjulet vil vi sette av periodar til verktøya: Observasjonar, 
dialogiske samatalar, vurdere ikkje- anonyme spørjeundersøkingar og sosiogram. Dette må 
inn i møteplanen for skulen. 

Tilbakemeldingene i intervjuene var at forumsoppgavene hvor de vurderte tilstanden ved egen skolen 

og områder som de ønsket å forbedre, skapte positivt engasjement. En lærer sa:  

Det som skapte engasjement, var oppgaver som skulle leveres i forumet. Der kom 

det refleksjon inn. Der ble lærerne engasjerte. Det handler om at skolehverdagen er 

så hektisk, så pedagogisk refleksjon handler langt bak. Man har ikke tid til å tenke. 

Når man kunne sette seg ned fikk man tid til å tenke. Det kunne vært mer fremme. 

Man knyttet til egne erfaringer: Flere sa de lærte av det. 

Analysene viser at lærerne opplever læringsressursene i kurset som nyttige og faglig relevante. Ingen 

av kursdeltakerne uttrykker motstand mot innholdet i læringsressursene. Lærerne er samstemte om 

at kollektiv refleksjon har vært svært viktig i læringen. En lærer sier:  

Jeg vil understreke at video, tekster og oppgaver i seg selv har ikke så mye verdi i seg 

selv. Det er det at ledelsen har lagt det opp til at vi kan diskutere oss imellom. Mange 

og gode refleksjonsoppgaver (i nettkurset). Tid til refleksjon har vært viktig. Det er 

min opplevelse. 

Kurset legger som nevnt opp til tilstandsvurderinger i starten av hvert semester og forumsoppgaver i 

slutten av hver modul. Refleksjonsoppgaver gav deltakerne mange «refleksjonsstopp» hvor de fikk 

mulighet til å reflektere over ny kunnskap i møte med eksisterende praksis, og i fellesskap beslutte 

hvilke områder som de trengte å forbedre. Dette synes å være avgjørende for kollektiv læring. En 

lærer sier: 

Videoene har vært bra. Vi har vært med på flere nettkurs tidligere, men videoene da 

har ikke vært så relevante, ikke fått så mye ut av det. Nå er det ikke revolusjonerende, 

men aktuelle ting, får en påminning. Nyttig å diskutere. Gode videoer. 

Oppsummert kan vi si at nettkurset sitt fokus på refleksjon navigerte de ansatte gjennom barrieren 

mot læring som kan oppstå både mellom fasene for innlæring og kunnskapsutvikling, og mellom 

fasene kunnskapsutvikling og kunnskapsanvendelse. De kvalitative dataene viser at deltakerne 

opplevde læringsressursenes som faglig relevante, de utrykte så langt vi ser ingen motstand mot ny 

kunnskap, de fikk tid i skolehverdagen til å reflektere over egen praksis gjennom 

tilstandsvurderingene, og tid til å diskutere ny kunnskap i møte med etablert kunnskap og egen 

pedagogisk praksis i forumsoppgavene. Oppsummert vi si at analysene viser at deltakerne ved 

informantskolene trygt har klatret over denne barrieren mot læring. 
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Filter 3 – motivert ledelse og utprøving av ny kunnskap 

Det tredje filteret eller barrieren kan oppstå når ny kunnskap skal prøves ut i miljøet hvor kunnskapen 

skal omsettes i praksis. I nettkurset var det som nevnt flere refleksjons- og utprøvingsoppgaver i de 

ulike modulene, og en nøkkel i filtreringen synes å være at skoleledelsen satte av nok fellestid når de 

skulle prøve nye verktøy eller fremgangsmåter. Lærerne sier under intervjuene at de opplevde 

ledelsen sompositive til utprøving i skoletiden og at de gjorde en solid jobb i å føre deltakerne i riktig 

retning. En lærer sier:  

Vi har hatt fellesmøter, individuelt forarbeid til møter. Av og til teammøter der vi har 

samarbeidet og diskutert. Godt planlagt og gjennomført opplegg. Vi har vært 

gjennom ulike verktøy som vi har prøvd ut, både alene og sammen. 

I vårt materiale fremkommer det en tydelig betydning av at skolelederen bestemmer, viser vei og tar 

avgjørelser på vegne av alle ansatte. En rektor sier: 

Jeg som rektor får tilbakemeldinger på at når jeg ligger i forkant er det bra. Det er 

tydelig hva som skal skje, sånn at de kan se på filmer, hva som er forventet, hva slags 

diskusjoner. Det er krevende fordi det er så mye praktisk. Jeg har gått igjennom flere 

ganger for å sortere og se det de har gjort tidligere. Gå tilbake. «Husker dere det?» 

Så lenge materialet ligger der, med overskrifter. Det skal jeg ta tilbake, huske hva 

man gjorde. Jeg får jo nye ansatte, da må jeg plukke det opp igjen. 

Lederne hadde antennene ute for å få god oversikt og innsikt i de ansattes ønsker og behov. Ledelsen 

var opptatt av å rigge et forutsigbart opplegg for lærerne. En rektor var tydelig på hva fellestiden 

skulle brukes til:  

Felles møtetid to ganger i uka. Vi ble enige om at det er fornuftig å bruke den tiden. 

Den tiden skal brukes til pedagogisk utviklingsarbeid, ikke bare drift. Så hele 

kalenderen ble lagt opp til at vi brukte den. 1-2 ganger i måneden, noen ganger mer. 

Noen ganger fire timer i uka. Jevnt over. Da tok jeg bolkene fra første semester. La 

dem inn i kalenderen så det ble en ferdig kalender frem til jul. Da var det systematisk 

og forutsigbart. Litt forskjellig i praksis. Noen ganger så filmer sammen, eller lese hver 

for oss. Eller grupper. Varierte litt. Det var mange filmer, så noen ting tok ganske lang 

tid. 

Irgens (2007, s. 54) hevder utfordringene på dette nivået er at kunnskapsanvendelsen ofte 

ikke er tilstrekkelig kollektiv ved at for mye av utprøvingene er begrenset til enkeltpersoner. 

Oppsummerende kan vi si at ledelsen ser ut til å ha lykkes med filtrering fra 

kunnskapsutvikling til kunnskapsanvendelse mye på grunn av måten kurset var bygget opp 

på. Kurset la opp til hyppige «refleksjonsstopp» i starten av hvert semester og i slutten av 

hver modul. Videre hadde kurset mange utprøvingsoppgaver og deltakerne brukte mye tid til 

utprøving under de ulike modulene. Kursdeltakerne uttrykte at de var svært fornøyde med 

tilretteleggingen i skolehverdagen. En lærer sier:  
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Vil berømme ledelsen vår. De har guidet oss. Vi har gjort det på ettermiddager, sett 

videoer og oppgaver. Noe individuelt, men stort sett sammen i fellesskap. Vi har kort-

møter hver dag. 15 min. Da har ledelsen valgt ut filmer som passer. Med rom for 

diskusjon i fellesskap. Vi har fått god tid til å prøve ut de forskjellige metodene i 

arbeidshverdagen. Det har vi lært mye av.  

Filter 4 – fra individuell læring til kollektiv læring 

Lederskap kan være vanskelig. Hva skal ledes, i hvilken retning skal det ledes, og hvordan få det til?  

Organisatorisk læring skjer når skolen blir i stand til å utføre arbeidsoppgaver og håndtere 

utfordringer på en ny og bedre måte, uten at man er avhengig av de deltakerne som først tilegnet seg 

den nye kunnskapen. Hvis organisasjonen skal lære må altså læringen bli noe mer enn summen av 

enkeltindividenes læring. Det fjerde og siste filteret knytter seg til overgangen fra individuell til 

organisatorisk læring. Under delkapitlene i Kapittel 5, beskriver deltakerne at de har tatt i bruk nye 

handlingsmåter når de avdekker, håndterer og forebygger krenkelser, og fremmer et trygt og godt 

skolemiljø. En av rektorene oppsummerer den største endringen på denne måten: 

Vi har ikke lenger en vente og se-holdning 

Kursdeltakerne er enige om at det kollektive samarbeidet har blitt styrket gjennom nettkurset. De 

beskriver i intervjuene en mer samarbeidsorientert kultur under og etter kursdeltakelsen. Videre 

viser de kvalitative analysene at skolene hadde fått nye rutiner for inspeksjon, observasjon, 

loggføring, fremgangsmåter for dialoger og saksgang når skolemiljøsaker skal håndteres, for å nevne 

noe. Nedskrevne rutiner er viktig fordi da blir det mulig også for andre å sette seg inn i de nye 

arbeidsmåtene. Nedskrevne rutiner eller arbeidsmåter kalles for organisasjonens «interne kart» som 

ansatte kan navigere etter. Vi kan ikke konkludere med at skolene som deltok i nettkurset har 

oppnådd varig organisasjonsendring. Da må vi gjøre en ny studie om noen år. Men vi kan med 

sikkerhet si at nettkurset bidro til både individuell og kollektiv læring, og at ny kunnskap ble nedfelt i 

skolenes planer og instrukser. Ledelsen rapporterer at det har skjedd en endring i skolene etter kurset 

og sier at de har blitt mer profesjonelle. En rektor sier:  

Det er større bevissthet på å tilrettelegge for at elevene mestrer både faglig og 

sosialt. Man strekker seg langt. Den er sunket inn. Man er villige til å snu mange 

steiner for å få ting til å funke. Så er man blitt mer – ikke avslappet – men hvis vi skal 

være en profesjon, må vi forholde oss til det vi skal gjøre på en profesjonell måte. 

Det er ikke våre subjektive syn, men samfunnsmandatet. Hvordan legger vi til rette 

på best mulig måte. Hva er de beste, realistiske målene. 
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Oppsummering av ledelsens erfaring og opplevd endring i organisasjonen 

For å belyse skolemiljøkursets betydning for læring og endring i skolene som deltok i kurset, har vi 

som nevnt valgt å bruke femtrinnsmodellen til Irgens (2007). I femtrinnsmodellen skilles det mellom 

fem nivåer eller faser i det vi kan beskrive som en lineær læringsprosess. Utfordringen ved modellen 

er at læring sjelden er en lineær prosess, men heller en gjentagende prosess hvor kunnskapsutvikling 

og kunnskapsanvendelse foregår som sammenvevde og ikke adskilte prosesser. Vi har forsøkt å 

identifisere det som beskrives av Irgens og andre forskere som filtre eller barrierer mot læring. Eller 

rettere sagt hvordan deltakerskolene har klart å krysse barrierene mot læring med støtte i 

nettressursen. I det følgende oppsummeres det vi fant.  

Deltakerskolene krysset den første barrieren mot læring gjennom god organisering, klare 

prioriteringer og god planlegging av kursgjennomføringen. Ledelsen planla hva de ansatte skulle 

jobbe med i fellestiden, hvilke læringselementer de skulle gjøre i fellesskap, og hva de skulle gjøre 

individuelt før møtene. Deltakerne hadde høy tillit til ledelsen og en felles forståelse for at "dette 

arbeidet kommer både meg, elevene og de andre ansatte til gode". Videre vurderes det at deltakerne 

krysset den andre barrieren på grunn av kursets hyppige «refleksjonsstopp”. Kurset la som nevnt opp 

til tilstandsvurderinger i starten av hvert semester og kollektive forumsoppgaver i slutten av hver 

modul. De ulike refleksjonsoppgavene gav deltakerne mange muligheter til å reflektere over ny 

kunnskap i møte med eksisterende kunnskap og eksisterende praksis. Informantene synes å oppleve 

læringsressursene som faglig relevante og de uttrykte så langt vi ser ingen motstand mot ny 

kunnskap. Videre hadde kurset flere utprøvingsoppgaver (eksempelvis observasjon av samspill i 

friminuttet eller rollespill om dialoger med elever) og deltakerne brukte mye tid til utprøving under 

de ulike modulene. Skolemiljøkursets oppbygging har bidratt til at skolene krysset den tredje 

barrieren gjennom utprøving av ulike verktøy, som for eksempel profesjonell observasjon for bedre 

oversikt over og innsyn i skolemiljøet. Skolene krysset den fjerde barrieren mot læring gjennom 

skriftliggjøringen av nye rutiner og fremgangsmåter, og på denne måten etablerte skolen nye 

«interne kart» som nåværende og nye ansatte kan navigere etter. Det er grunn til å hevde at skolene 

har nærmet seg det kollektivet målet og fått en økt kapasitet til å følge med, gripe inn, varsle, 

undersøke, og sette inn tiltak basert på en helhetlig analyse av et skolemiljø når mobbing og andre 

krenkelser skjer. 

5.5 Tilbakemeldinger fra noen av kursdeltakerne 

I dette kapitlet gjør vi rede for deltakernes innspill til innhold og utforming av nettkurset.  

Kurset oppleves som faglig relevant og nyttig 

For de fleste av deltakerne oppleves kurset som faglig relevant og utgjør en betydning for felles 

tenkning rundt arbeidet med et trygt og godt skolemiljø.  

Nyttig. Har hørt det før, men godt å løfte det opp igjen. Kurset skapte en felles 

forståelse i kollegiet. Man har de samme referanserammene. På en stor skole som 

vår er det kjempeviktig. 
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Felles for alle informantene er framhevingen av at kurset har bidratt til kollektiv bevisstgjøring. 

Gjennom nettkurset har de fått muligheten til å kritisk vurdere egen pedagogisk praksis opp mot ny 

kunnskap og gjeldende regelverk.  

Med bevisstgjøring på temaer, men også på hvordan man selv jobber. Det har vært 

mest avgjørende med bevisstheten. At man er på hele tiden. Bevisstgjøring. I tillegg, 

at man ser på egen praksis, og diskutert ulik praksis, dratt opp problemstillinger 

sammen. Får diskutert det. Fungert som samtalestarter om ting vi ikke vanligvis 

snakker om. Så har vi fått anledning til å bruke casene vi har i hverdagen, som vi kan 

se opp mot kurset. Sett det med nye øyne. 

Nyttig med repetisjoner av regelverket  

Flere av kursdeltakerne synes det var nyttig med gjentagende refleksjon over aktivitetsplikten i 

praksis.  

Den modulen som handler om regelverket, er en fin måte å jobbe på. Man jobber i 

flere runder. Hva er det regelverket sier. Så kan vi trekke inn problemene vi har. Men 

det med regelverket har vært godt for å dvele med problemstillinger og hvordan 

håndtere dem. 

Samtidig var det andre som synes lovverket ble gjentatt litt for ofte. 

Kurset var omfattende 

I intervjuene var det enkelte skoler som synes at kurset var omfattende, men at det var forståelse for 

at enkelte temaer ble repetert, med utsagn som:  

«Det eneste er at det kunne vært komprimert» og «mange temaer var relevant, men 

det ble mange og lange filmer. Litt mye repetisjon. Intro med lovverket var premisset. 

Men det ble gjentatt litt ofte. Det forstår vi.» 

Mer utprøving og felles refleksjoner  

Deltakerne satte som nevnt stor pris på kursets mange refleksjons- og utprøvingsoppgaver. Noen av 

dem ønsket enda mer tid til til å trene. En lærer sa dette når vi spurte kva de ønsket: 

Enda mer trening. Det en lærer mest av er å prøve det ut. Som lærer har en en del 

teori med seg fra før. 

Rollespill og filmer som trigger følelser har bidratt til læring. En lærer sier:  
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Det beste, det vi har fått til best, er helt konkrete episoder. Det blir alltid litt rart når 

man skal dramatisere. Det å få opp ting som har vært utfordrende, sånn triggervideo, 

hva gjør vi nå, det har vært bra. 

Det som skapte mest engasjement i kursgjennomføringen var helt klart muligheten til å reflektere 

over egen praksis.  

Det som skapte engasjement, var oppgaver som skulle leveres i forumet. Der kom 

det refleksjon inn. Der ble lærerne engasjerte. Det handler om at skolehverdagen er 

så hektisk, så refleksjon over pedagogisk praksis handler langt bak. Man har ikke tid 

til å tenke. Når man kunne sette seg ned fikk man tid til å tenke. Det kunne vært mer 

fremme. 

Ønsket å lære mer 

Noen av kursdeltakerne ønsket flere tips om ulike læringsressurser.  

Jeg savnet mer «les mer, lær mer». F.eks. dette kun vi brukt mer tid på, ikke lenker 

for å lese mer om noe. Vi hadde ikke brukt sosiogram før. Vi brukte det først nå. Fint 

med mer info om hvordan dette kunne gjøres, hvordan skoler har brukt det i 

etterkant. Tips rundt det hadde vært ålreit. Savnet å kunne gå videre. Ellers ikke 

utfordringer, motstand. Vi skrudde opp hastigheten noen ganger. Eller var mye bra. 

Relevant. 

Ikke podkast 

Alle lærerne likte de ulike læringsressursene, men noen likte ikke podkast. En lærer sier:  

Når det gjelder hvordan kurset er lagt opp: Ikke podkast. Kan ikke høre på svart 

skjerm. Man holder ikke fokuset. Forslag om å endre det.  

Del opp de lengste filmene  

De fleste synes filmene var passe lange, men noen ønsket at vi delte opp de lengste filmene. En lærer 

sier:  

Siden vi har brukt det på kortmøter, så har filmene vært passe. Noen var for lange til 

kortmøter. Vi har tatt dem på plandager. Kan man dele det opp så det ikke blir for 

langt, er det fordel. Det går sakte, vi har ofte skrudd opp tempoet. 
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6. Konklusjon 

6.1 Formålet 

Formålet med evalueringen har vært å innhente informasjon om deltakernes erfaringer med 

nettkurset, og i hvilken grad kursene har bidratt til økt kunnskap og kompetanse i arbeidet med å 

fremme et inkluderende skolemiljø fritt for krenkelser. Det er overordnet å få frem kjennetegn som 

kan være med på å avgjøre om deltakerne har lykkes med utviklingsarbeidet og om deltakelsen har 

bidratt til varige endringer i skolene. Evalueringsrapporten omfatter deltakernes oppfatninger av hva 

de har lært og oppnådd etter endt kursdeltakelse. I det følgende oppsummeres svarene på de fire 

forskningsspørsmålene. 

6.2 Forskningsspørsmålene 

1. Hvordan har nettkurset bidratt til økt kompetanse i inkluderende skolemiljø og krenkelser? 

2. Hvordan har nettkurset bidratt til endringer i arbeidet med å avdekke og håndtere krenkelser, 

og fremme et inkluderende skolemiljø fritt for krenkelser? 

3. Hvordan har ledere erfart å lede kompetanseutviklingen? 

4. Hvilken betydning har nettkurset hatt for opplevd endring ved skolene? 

6.2.1 Økt kompetanse 

Funnene i både de kvantitative og de kvalitative studiene viser at nettkurset fungerer godt både faglig 

og pedagogisk. Den kvantitative studien viser at kontinuerlig og systematisk arbeid med å kartlegge, 

analysere og avdekke krenkelser ble vurdert forholdsvis lavt før kurset, mens respondentene oppga 

det å fremme et trygt og godt klasse- og gruppemiljø, å gripe inn ved krenkelser og å ha en 

velfungerende relasjon til elevene å gjelde i høy grad før de begynte på kurset. Til tross for dette er 

endringen etter kurset stor eller veldig stor på bortimot alle utsagnene, også på de som hadde et høyt 

utgangspunkt. For skolene som har deltatt så har det til tider vært krevende å delta på nettkurset, 

samtidig som de skulle drifte en skole, men de kvantitative og kvalitative dataene viser at 

skolemiljøkurset har hatt stor betydning for deltakeres opplevde læring og endring både individuelt 

og på skolenivå.   

Det kvalitative datamaterialet viser at nettkurset har bidratt til at alle ansatte, sammen med ledelsen, 

har fått en økt kompetanse i å fremme et inkluderende skolemiljø, og i å avdekke, håndtere og 

forebygge mobbing og andre krenkelser. Spørsmålene i spørreundersøkelsen utfordrer i liten grad 

responentene direkte når det gjelder kompetanse, med unntak av én påstand om at de forstår og kan 

forklare regelverket. Her har deltakerne opplevd en stor forbedring. De fleste spørsmålene fokuserer 

på endringer i handlinger, og det ligger opplagt økt kompetanse innbakt i de store 

handlingsforbedringene som rapporteres rundt både avdekking, håndtering og forebygging. I det 

følgende vil vi beskrive hva intervjuene viser at skolene innholdsmessig har lært i hvert semester. 
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I semester A har skolene oppdaget hvor mye de ikke ser og hvor komplisert det er å få oversikt over 

skolemiljø. Samtidig er det et tydelig funn at de har fått flere verktøy, og bedre innsyn i skolemiljøet 

etter nettkurset. Analysene viser at terskelen for å gripe inn i krenkelser er blitt lavere. Vi kan tydelig 

se at de ansatte samarbeider bedre og tar et tydeligere felles ansvar for å avdekke og stoppe 

uønskede situasjoner. Det er interessant å merke seg at kursdeltakerne bruker ordet vi i stor grad når 

de beskriver arbeidet med å kartlegge skolemiljøet. 

I semester B viser dataene at forståelsen av mobbing som fenomen er i utvikling hos deltakerskolene. 

De er påfallende lite opptatt av om det som skjer mellom elever er mobbing eller ikke. Eller rettere 

sagt, de har blitt mindre opptatt av mobbing og mer opptatt av elevens subjektive opplevelse og 

krenkelser. De forteller at de har stor tillit til at nettkurset har delt kunnskap som er utviklet og 

anerkjent av kompetente fagmiljøer. Intervjuene viser at kurset har gitt dem mer kunnskap om 

miljøperspektivet når krenkelser skal håndteres. Kursdeltakerne har fått en bevisst lavere terskel for 

å gripe inn og møte utrygge elever med aktivitet, og skolene har fått betre flyt i saksgangen i 9a- eller 

skolemiljøsaker. De har også fått mer kunnskap om betydningen av gode dialoger med elever og 

foreldre når mobbing og andre krenkelser oppstår.  

I semester C er kunnskap om «å bygge trygghet» hos enkeltelever og i fellesskapene det som best 

beskriver det kursdeltakerne opplever at de har lært. Deltakerne sier i intervjuene at de har opplevd 

at denne delen av kurset bygger på kompetanser som de allerede har, men at de gjennom 

kompetanseutviklingen har fått mulighet til å se ny kunnskap i lys av etablert kunnskap og etablert 

pedagogisk praksis. Det synes som om skolemiljøkurset har gitt deltakerne økt kompetanse om at 

klasserommet er en faglig og sosial arena hvor utrygghet og krenkelser kan forebygges.  

6.2.2 Endringer 

De kvantitative dataene viser at skolemiljøkurset har bidratt til at arbeidet deres med krenkelser og 

inkluderende skolemiljø har blitt bedre på alle områder. Kontinuerlig og systematisk arbeid med å 

kartlegge, analysere og avdekke krenkelser ble vurdert forholdsvis lavt før kurset, mens 

respondentene oppga det å fremme et trygt og godt klasse- og gruppemiljø, å gripe inn ved krenkelser 

og å ha en velfungerende relasjon til elevene å gjelde i høy grad før de begynte på kurset. En majoritet 

av respondentene i de kvantitative datene gir uttrykk for at nettkurset har bidratt til en endret praksis 

og gitt et høyt faglig utbytte. Her er tallene fra den kvantitative studien entydige. Dette støttes av 

funnene fra den kvalitative studien.  

De kvalitative funnene viser at skolemiljøkurset har gitt skolene økt regelverksforståelse, nye rutiner 

for kartlegging og analyse av skolemiljøet, bedre rutiner for flyt i saksbehandling  av § 9 A- saker og 

økt kompetanse i dialog med elever som er involvert i mobbing. Videre fremkommer det av funnene 

at deltakerne har fått økt kompetanse i å planlegge og gjennmføre fellesskapsbyggende aktiviteter i 

læring og lek. De kvalitative datane viser at de ansatte ved skolene er tettere på elevene når de har 

inspeksjon, de er mer deltakende i elevenes lek og aktiviteter i friminuttene, og er blitt tryggere i 

voksenrollen når de støtter og veileder elever. I det følgende vil vi beskrive hva intervjuene viser at 

skolene innholdsmessig har endret i hvert semester. 
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Skolemiljøkurset synes å ha bidratt til en utvidet bevisst når det gjelder voksens holdninger, 

væremåte og trygghet i relasjon til hver enkelt elev. Intervjuene viser at lærerne ser enkelteleven og 

leter etter bakenforliggende årsaker til atferdsendringer i større grad enn før. Datamaterialet viser at 

deltakerne er mer opptatt av at hver enkelt elev skal oppleve tilhørighet og legge til rette for at hver 

enkelt skal få mulighet til å bidra positivt inn i fellesskapet. I fokusguppene diskuterte deltakerne 

utfordringene de opplever i møte med elever som strever i relasjoner i lek og læring. De er enige om 

at en oversiktlig og forutsigbar hverdag gir trygghet spesielt for denne gruppen av elever. Det kan 

synes som om deltakerne har blitt mer opptatt av å bygge trygge relasjoner til utrygge eller sårbare 

elever, og at nettkurset har bidratt til økt kompetanse om elevers sosiale og emosjonelle utvikling. 

Det fremkommer at skolene hadde mye kunnskap om det å bygge et godt hjem-skole-samarbeid før 

nettkurset. Men dataene viser at de har fått økt kompetanse om dialoger med elever og foreldre, og 

en økt bevissthet om å bygge trygge samarbeidsallianser med foreldrene i § 9 A -eller skolemiljøsaker. 

Alle skolene synes å ha en mer samarbeidsorientert kultur etter kursdeltakelsen. Nøkkelen mener vi 

å finne hos ledelsen av utviklingsarbeidet og i oppbyggingen kurset. Lærerne sier i intervjuene at det 

har skjedd noe med hele miljøet, de har fått et bedre samhold og samarbeider på en annen måte 

etter kursgjennomføringen. I det følgende vil vi presentere de opplevde endringene under hvert 

semester.  

I semester A kan vi si at de ansatte er blitt tryggere når de griper inn i krenkelser, de avdekker mer 

gjennom endra inspeksjonsrutiner, kartlegger skolemiljøet i større grad gjennom profesjonell 

observasjon, og dokumenterer det de avdekker gjennom nøytral loggføring etter kursdeltakelsen. De 

har fått bedre kompetanse i å bruke ulike verktøy og å jobbe mer systematisk og målrettet når de 

kartlegger skolemiljøet. Skolene har flere voksne til stede der hvor elevene er og de er tettere på 

elevene i skolemiljøet. Skolene har fått mer kompetanse og kapasitet til å følge med, gripe inn og 

varsle hvis elever ikke har det trygt og godt. Det kvantitative datamaterialet viser at både skolene og 

den enkelte har blitt betydelig mer systematiske i arbeidet med å kartlegge og analysere skole, klasse- 

og gruppemiljøet, at de avdekker flere av krenkelsene enn før,  og at de oftere og raskere griper inn 

og varsler. Det ser ut til å ha skjedd større opplevde forbedringer på dette feltet på skolenivå enn på 

individnivå.  

I semester B har nettkurset bidratt til at skolene har fått bedre flyt i saksgangen i § 9 A- eller 

skolemiljøsaker i henhold til aktivitetsplikten. De beskriver at de i større grad dokumenterer hva de 

har gjort for å følge opp delpliktene i hver enkelt sak. Videre har skolene fått et økt miljøperspektiv 

når de undersøker og setter inn tiltak i skolemiljøsaker. Det kvantitative materialet viser at både 

skolen og den enkelte raskere finner egnede og gode tiltak etter kurset, og at disse i større grad enn 

før vedvarer til den sosiale tilstanden er balansert. Her rapporteres det om same grad av forbedring 

på skole- og individnivå. Siden respondentene også tillegger nettkurset en stor vekt i forbedringene, 

ser det ut til at vi kan konkludere med at nettkurset har bidratt til at skolene har forbedret sin 

håndtering av saker, og sitt tiltaksrepertoar, i saker der elevene ikke har et trygt og godt miljø.  

Gjennom semester C har nettkurset bidratt til betre praksis i arbeidet med å fremme et trygt og godt 

skolemiljø fritt for krenkelser. I intervjuene fremkommer det at deltakerne har fått økt forståelse for 

at fellesskapsbyggende aktiviteter i læring og lek forebygger utrygghet, uro og krenkelser, og et større 

handlingsrepertoar for å bygge «gydig vi». De fremmer i større grad enn før klassens 
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«omsorgsprosjekt», og de er tettere på elevene, er  mer deltakende i elevens lek og aktiviteter, og 

har fått en økt handlingskompetanse i å snakke med, støtte og veilede elevene. Sist, men ikke minst 

så fremkommer det i intervjuene en økt motivasjon hos deltakerne i videreutviklingen av trygge og 

gode skolemiljøer. I det kvantitative materialet ser vi at respondentene har opplevd et mer 

systematisk og kontinuerlig arbeid på skolenivå med å fremme et trygt og gode skolemiljø, og det ser 

ut til at de samarbeider bedre for å lykkes. Også den enkelte rangerer arbeidet sitt med å fremme 

miljø og forebygge krenkelser som bedre enn før, og mener at nettkurset har vært en sentral påvirker 

for dette. 

6.2.3 Ledelsen sin erfaring 

Å utvikle skolens kapasitet i arbeidet med skolemiljøet er en kompleks prosess. For å kunne legge til 

rette for gode kollektive læringsprosesser i skolene, måtte ledelsen bruke mye tid på planlegging av 

kursgjennomføringen. Det er ikke bare enkelt å få med seg en stor gruppe ansatte på et så 

omfattende nettkurs. Rektorene forteller at det har vært krevende å finne nok tid til nettkurset, 

samtidig som fokuset også har vært på driften av skolen. På den andre siden viser funnene i både de 

kvantitative og de kvalitative studiene at nettkurset har fungert meget godt både faglig og pedagogisk 

for skolene. En majoritet av deltakerne gir uttrykk for at nettkurset har bidratt til en endret praksis 

og gitt et høyt faglig utbytte. Det fremkommer i intervjuene at lederne har satt seg godt inn i 

nettkurset og brukt mye tid på planleggingen av gjennomføringen. I planleggingsfasen var det viktig 

at alle ansatte var innforstått med hva det innebærer å arbeide med skolebasert 

kompetanseutvikling, at alle var motiverte, at det var avsatt nok tid og at de hadde utarbeidet en god 

felles plan. Analysene viser at god organisering og klare prioriteringer i en hektisk skolehverdag har 

vært suksessfaktorer for å lykkes med kompetanseutviklingen. Rektorene sier at de alltid har arbeidet 

systematisk med et trygt og godt skolemiljø, men at kurset har fungert som en god støtte i 

videreutviklingen av skolemiljøet. Det er en felles enighet om at de ikke hadde klart å få til tilsvarende 

utvikling på egen hånd. 

6.2.4 Læring via en nettressurs 

«Skolemiljø og krenkelser» er en digital læringsressurs som har som mål å støtte skoler i 

kompetanseutvikling knyttet til intensjonene om inkluderende og trygge fellesskap for alle elever, og 

fravær av krenkelser. Funn i både det kvantitative og kvalitative datamaterialet viser at nettresurssen 

har bidratt til læring og endring i skolene. Skolemiljøkurset synes å ha bidratt til økt kapasitet i å følge 

med, gripe inn, varsle, undersøke, og sette inn tiltak basert på en helhetlig analyse av et skolemiljø 

når krenkelser som mobbing skjer.  

Når det gjelder læringsplattformen og tilrettelegging gav majoriteten av deltakerne uttrykk for at 

kurset har vært fleksibelt og brukervennlig, og at semestrene har en tydelig oppbygging og struktur. 

Læringsformene består av video, tekster, diskusjoner, oppgaveløsning og refleksjoner, og funnene i 

studiene viser at deltakerne opplever disse som både gode og varierte. Kursene har utstrakt bruk av 

video, og majoriteten opplevde denne formen for erfaringsdeling gjennom video som både nyttig og 

lærerik. Majoriteten mente videre at oppgavene i kurset var lærerike, og at de ulike refleksjons- og 

utprøvingsoppgavene var viktige. De gav også uttrykk for at de hadde svært god nytte av å lese de 

andre deltakeres bidrag i diskusjonsforumet som deltakerne på den enkelte skolen fikk tilgang til 
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gjennom kursportalen. De aller fleste mente at kurset var passe stort i omfang, mens noen syntes det 

var for omfattende. Kurset ser videre ut til å treffe bra på vanskelighetsgrad, og dataene våre viser at 

majoriteten mente at det var bra at kurset stilte så store krav til progresjon underveis. Mye av 

forklaringen ligger i god lokal ledelse, og lederne viser til betydningen av nettstøtte i lærings- og 

endringsprosessen.  
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Vedlegg A: Kursplan for Inkluderende skolemiljø – 

nettbasert kompetanseutvikling 

Inkluderende læringsmiljø i skolen – nettbasert kompetanseutvikling 

Dette kompetanseprogrammet kombinerer skolebasert og nettbasert kompetanseutvikling. 
Skolebasert kompetanseutvikling innebærer at skolen, med ledelsen og hele det pedagogiske 
personalet, deltar i en utviklingsprosess på egen arbeidsplass. Hensikten er å utvikle skolens samlede 
kunnskap, holdninger og ferdigheter. Nettbasert kompetanseutvikling innebærer i denne 
sammenhengen at all ekstern undervisning og tilrettelegging foregår via en digital læringsplattform. 
Støtte og forventninger i analog og direkte form er det skoleeier og PPT som skal bidra med, og også 
samarbeidet mellom ledelse og ansatte og internsamarbeidet mellom de ansatte vil fungere 
støttende og forpliktende. 

 

Programmets tema er inkluderende læringsmiljø og forebygging, avdekking og håndtering av 
mobbing og andre krenkelser. Mobbing og krenkelser forstås i denne sammenhengen ut fra et fokus 
på sosiale prosesser og gruppedynamikk. Dette gjelder enten det er knyttet til direkte mobbing eller 
implisitt utestengelse som gir ensomhet og manglende sosial deltakelse for den enkelte. Disse 
fenomenene er situasjonsbestemte i større grad enn individrelaterte, og derfor er kjennskap til 
læringsmiljø og det sosiale fellesskapet i skolen avgjørende. I dette ligger det også at de voksne i 
skolen både er en del av det sosiale fellesskapet og har ansvar for at dette fellesskapet oppleves 
inkluderende for elevene. Kunnskap om og forståelse av læringsmiljøet i skolen med særlig 
vektlegging av klassen som sosial enhet, blir avgjørende for å kunne avdekke, håndtere og forebygge 
mobbing og krenkelser, og for å bygge og opprettholde et inkluderende læringsmiljø. 

 

Skolens kapasitet til å avdekke, håndtere og forebygge mobbing bygges best gjennom en kollektiv 
tilnærming. Irgens (2010) viser dette på en god måte gjennom modellen for organisasjoner i utvikling 

       
 

I denne kompetanseutviklingen knyttet til læringsmiljø, mobbing og krenkelser, skal skolen primært 
oppholde seg i øvre, høyre del av modellen, der det er fokus på kollektiv utvikling. I skolen har vi 
sterke tradisjoner for å være på driftssiden der oppgaver i stor grad blir løst individuelt av 
skoleledelsen gjennom daglig drift og av lærerne gjennom planlegging og gjennomføring av 
undervisning og oppfølging av elever. Disse daglige driftsoppgavene kan ikke settes på vent, og må 
fortsatt rulle videre, men det må samtidig prioriteres nok tid til kollektiv kompetanseutvikling. 
Hensikten er at denne kompetanseutviklingen skal gjøre skolen bedre i stand til å løse de daglige 
driftsoppgavene tilknyttet elevenes læringsmiljø, inklusive mobbing og krenkelser. 
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Programmet går over tre semester, og hvert semester behandler ulike sider ved tematikken. Samtidig 
må det være et kontinuerlig fokus på sammenhengen mellom de ulike sidene, og deltakerne skal 
derfor stadig vende tilbake til programmets hovedintensjon, formulert som en optimal tilstand både 
for enkeltlæreren og organisasjonen. Optimal tilstand for den enkelte ansatte i etterkant av 
programmet formuleres slik: 

 

Sammen med kolleger arbeider jeg kontinuerlig og systematisk, og ut fra kunnskap og 
regelverk, med å kartlegge og analysere læringsmiljøet i mine elevgrupper, håndtere 
uønskede forhold, forebygge mobbing og andre krenkelser, og opprettholde et inkluderende 
læringsmiljø.  

 

Det er også formulert en optimal tilstand for skolen som organisasjon. Skoleledere, eiere og PPT har 
et særlig ansvar for å overvåke utviklingen mot dette målet, men også alle pedagogisk ansatte skal 
følge med på den kollektive kapasitetsbyggingen: 

 

Skolen har system, kunnskap og felles holdninger som sikrer at alle tilfeller av mobbing og 
andre krenkelser avdekkes, håndteres og forebygges, og at inkluderende læringsmiljø bygges 
og opprettholdes kontinuerlig i tråd med gjeldende regelverk.  

 

Semester A: Kartlegging og analyse 
 

Optimal tilstand ved slutten av semesteret 

Individuelt mål: Jeg kartlegger og analyserer læringsmiljøet kontinuerlig i mine elevgrupper, med 
særlig fokus på mobbing, ekskludering og andre krenkelser. 

Kollektivt mål (og individuelt for ledere, eiere og PPT): Skolen har et system som sikrer kontinuerlig 
kartlegging og analyse av læringsmiljø, med særlig fokus på mobbing og andre krenkelser  

 

Innhold: 

Mekanismene som fremmer krenkelser og utestengelse i de sosiale systemene har stor grad av 
kompleksitet, og det kreves en analytisk tilnærming for å kunne forstå dette. Denne forståelsen er 
avgjørende i både den reelle og virtuelle sosiale verden som elevene deltar. Regelverksforståelse vil 
videre være av avgjørende betydning for å kunne avdekke mobbing, krenkelser og utestengelse 

 

Det vil bli presenter ulike verktøy for kartlegging, som elevundersøkelsen, andre mulige 
kartleggingsundersøkelser, ikke-anonyme spørreskjema, sosiometri, observasjon, prinsipper for 
samtaler o.l. I denne avdekkingsfasen må elevenes stemme vektlegges, det er den subjektive 
opplevelsen hos barn og unge som er avgjørende for hva som kan karakteriseres som mobbing, 
krenkelser og utestengelse. I dette ligger det også at konteksten skal kartlegges, ikke bare fenomenet. 

 

Pedagogisk analyse av de faktorene som opprettholder mobbing, krenkelser og utestengelse er 
avgjørende i denne fasen. En slik analyse er avgjørende for å utvikle forståelse for sammenhengen 
mellom kjennetegn ved læringsmiljøet og de belastninger som barn og unge opplever. Disse 
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analyseprinsippene bygger på forståelsen av sosiale systemer. Her vektlegges det også at situasjonen 
skal analyseres før pedagogiske strategier skal velges og iverksettes. 

 

Semester B: Håndtering 
 

Optimal tilstand ved slutten av semesteret 

Individuelt mål: Med utgangspunkt i kartlegging og analyse, gjennomfører jeg, sammen med kolleger 
og ledelse, tiltak som fremmer et inkluderende læringsmiljø, og stopper mobbing og andre krenkelser. 

Kollektivt mål (og individuelt for ledere, eiere og PPT): Skolen har kunnskap og system som sikrer at 
alle tilfeller av mobbing, ekskludering og andre krenkelser håndteres med adekvate strategier og på 
riktig nivå, i tråd med gjeldende regelverk.  

 

Innhold: 

Det vektlegges at ansatte og ledere på alle nivå i skolen skal håndtere mobbing og krenkelser og slik 
realisere aktivitetsplikten. De pedagogiske tiltakene som velges skal være bygd på gode analyser og 
være informert av kunnskap fra forskning. Det er avgjørende at det velges tiltak som har stor grad av 
sannsynlighet for at mobbing stoppes.  

 

Videre er det nødvendig å reetablere inkluderende læringsmiljøer som er forankret i en 
systemforståelse. På denne måten kan det forhindres at mobbing og krenkelser reetableres. Om ikke 
læringsmiljøet og det sosiale systemet endres, vil tidligere krenkende situasjoner lett gjenoppstå. 
Aktivitetsplikten skal realiseres også her.  

 

Overordnede områder vil være: 

• Regelverk om håndtering mobbing, krenkelser og inkluderende læringsmiljø.  

• Virksomme strategier tilknyttet 
o Relasjoner og sosialt samspill mellom elever, inkludert digitalt samspill 
o Relasjonsbasert klasseledelse 
o Den utfordrende/gode samtalen med foreldre og elever 
o Etablering og opprettholdelse av normer og regler, analogt og digitalt, positive 

strategier,  

• Evaluering av tiltak og strategier 
 

Egen modul for skoleeier, skoleleder og PPT: 

Det utvikles en egen modul for ledere, eiere og PPT. Her vektlegges de ulike nivåenes ansvar. Plikten 
til å ha en tydelig handlingsplan vektlegges og også hvordan dette formidles til ansatte. Det bygges 
også her på en systemorientert tilnærming. Dette skal sammen med bruk av forskningsbasert 
kunnskap danne grunnlaget for hvordan skolen skal håndtere mobbing, krenkelser og utestenging. 
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Semester C: Forebygging 
 

Mål: 

I: Jeg arbeider kontinuerlig for å forebygge mobbing og andre krenkelser, og opprettholde et 
inkluderende læringsmiljø i mine elevgrupper.  

E/L: Skolen arbeider systematisk, ut fra kunnskap og regelverk, med å forebygge mobbing og andre 
krenkelser, og opprettholde inkluderende læringsmiljø. 

 

Innhold: 

Forebygging av mobbing, krenkelser og utestengelse handler i stor grad om å etablere og 
opprettholde inkluderende læringsmiljø i både barnehage og skole. Barn og unge skal oppleve aktivt 
sosial, språklig og faglig deltagelse i fellesskapet. Et slikt læringsmiljø forebygger ikke bare mobbing 
og utestengelser, men det fremmer også læring, trivsel og god psykisk helse.  

 

En forebyggende tilnærming i barnehager og skoler lykkes best om den bygger på forskningsbasert 
kunnskap knyttet til generelle pedagogiske tilnærminger. I tillegg til de områdene som også er viktig 
for å stoppe og håndtere mobbing, vil det bli lagt vekt på følgende områder: 

• Den inkluderende skolekulturen og det sosiale felleskapet i klassen 

• Elevenes sosiale læring og utvikling gjennom arbeid med fagene og i skolehverdagen 
forøvrig 

• Relasjoners betydning i skolen- holdninger, verdier og elevsyn hos de voksne  

• Samarbeid mellom hjem og skole for inkluderende læringsmiljø 

• Gi elevene kunnskap og strategier for hva som er krenkende, inkludert digitale krenkelser 
og identitetsbasert mobbing 

• Kartlegging av barn og unge sin subjektive opplevelse av læringsmiljøet 
 

Organisering og arbeidsform 

Alle pedagogisk ansatte på skolen får tildelt en individuell brukerkonto i læringsplattformen, og får 
dermed tilgang til alle læringselementer. Elementene ligger strukturert i et stramt og gjennomtenkt 
løp, men det er også behov for lokal medskaping og tilpasning. Skoleledelsen har ansvaret for å lede 
og sikre en kollektiv gjennomføring som bygger på kontinuerlige analyser av tilstanden på skolen.  

 

Kompetanseprogrammet er delt inn i tre deler med en gjennomføringstid på ett semester. I starten 
av hvert semester bruker skoleledelsen tid på å sette seg inn i delens intensjoner og innhold, og lager 
en plan for gjennomføringen i dialog med skoleeier, PPT og de ansatte. Tidlig i semesteret deltar den 
samme gruppa i webinarer som arrangeres av høgskolen, der det deles erfaringer med andre 
skoler/kommuner som har kommet like langt. I de to siste webinarene må hver enkelt kommune også 
gjøre rede for arbeidet i foregående semester. 
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Alle de tre programdelene har en innledning med intensjoner/optimal tilstand, relevant regelverk og 
kunnskap om mobbing og krenkelser, 3-5 moduler med ulike fokus og en avslutning med evaluering 
og analysearbeid. I innledningen kommer det fram hvilken fleksibilitet skoleledelsen har i 
gjennomføringen. Noen av modulene må gjennomføres i en bestemt rekkefølge. Andre ganger kan 
skoleledelsen bestemme selv. Det kan også være tilfeller der ulike team på skolen kan og bør 
gjennomføre i ulike rekkefølger, basert på de analysene som gjøres.  

              

  

Hver modul har 4-8 ulike læringselementer som skal bidra til at skolen og den enkelte nærmer seg 
den optimale tilstanden som er beskrevet for semesteret. Et læringselement kan være en film som 
skal sees, en tekst som skal leses, en problemstilling som skal diskuteres, en oppgave som skal gjøres 
eller noe som skal prøves ut eller undersøkes i læringsmiljøet. Enkelte læringselement krever 
samarbeid mens andre kan gjennomføres individuelt. Modulen avsluttes med en modulutfordring 
(som avdekker tilstanden) og en egenvurdering (er vi fornøyde med tilstanden og klare for neste 
modul?).  
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Skoleeier og PPT skal bidra med kontroll og støtte i prosessen, og får konkrete oppgaver på ulike 
tidspunkt i den helhetlige prosessen og i hvert enkelt semester. Noen måneder før programstart 
gjøres et avklarings- og opptiningsarbeid i hver kommune og hver skole. Her har skoleeier og PPT en 
dedikert rolle sammen med skoleledelsen. Passer det egentlig for oss å starte i programmet i januar? 
Hvem må involveres i opptiningsarbeidet? Hva gjør vi for å «møblere rommet» fram til januar? 
Deretter deltar skoleeier og PPT i webinarer ved semesterstart, de etterspør framdrift midtveis i 
semesteret, og etterspør tilstand ved semesterslutt. 

 

Arbeidskrav og kursbevis 

Programmet inneholder mange refleksjons- og utprøvingsoppgaver, men disse kontrolleres ikke av 
høgskolen. Kvaliteten i arbeidet kontrolleres underveis av deltakeren selv, gjennom egenvurderinger, 
og av skoleleder og skoleeier, gjennom å følge med i individuelle og kollektive refleksjoner og 
analyser. 

 

Helt til slutt i programmet skriver hver enkelt ansatt og hver enkelt leder en kort avsluttende 
oppgave, og denne vurderes kvalitativt av høgskolen før kursbevis utstedes. Den avsluttende 
oppgaven må vise tydelige spor fra arbeidet med programmet.  

 

Vedlikehold 

Nesten ett år etter programslutt, i mars/april, skal hver skole gjennomføre en tilstandsvurdering i 
forhold til programmets målformuleringer og de siste tallene fra elevundersøkelsen og/eller andre 
kartleggingsundersøkelser, og diskutere vurderingen med skoleeier og PPT. 
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Vedlegg B: Intervjuguide 

Del 1. Introduksjon 

5. Hvordan har dere jobbet med nettkurset, og hvordan har nettkurset og arbeidet med det 

fungert? 

Del 2. Avdekking av krenkelser (følge med, gripe inn og varsle) 

6. Hvordan jobbet skolen med å avdekke krenkelser før dere ble med på nettkurset? 

7. Hva har dere lært om det å avdekke krenkelser?  

8. Hvordan har nettkurset bidratt til endring i arbeidet med å avdekke krenkelser? 

Del 3. Håndtering av krenkelser (gripe inn, undersøke og sette inn tiltak helt til 

eleven har et trygt og godt miljø) 

9. Hvordan jobbet skolen med å håndtere krenkelser før dere ble med på nettkurset?  

10. Hvordan har nettkurset bidratt til endring i arbeidet med å håndtere krenkelser? 

11. Hvordan har nettkurset bidratt til det systematiske arbeidet med å håndtere krenkelser i 

skolemiljøet? 

Del 4. Forebygge krenkelser og fremme et inkluderende miljø 

12. Hvordan jobbet skolen med å forebygge krenkelser og fremme et inkluderende miljø før dere 

ble med på nettkurset? 

13. Hva har dere lært om det å forebygge krenkelser og fremme et inkluderende skolemiljø? 

14. Hvordan har nettkurset bidratt til endring i arbeidet med å forebygge krenkelser og fremme 

et inkluderende miljø? 

15. Hvordan har nettkurset bidratt til det systematiske arbeidet med å forebygge krenkelser og 

fremme et inkluderende skolemiljø? 

Tilleggsspørsmål til rektor/styrer (leder-rollen, translatørrollen) 

16. hva oppfatter du som vesentlige endringer i din virksomhet? 

17. hva er din erfaring med å lede dette utviklingsarbeidet? 





Dette er rapporten fra den interne evalueringen av nettkurset «Skolemiljø og kren- 
kelser». Det ble utviklet av Høgskolen i Innlandet i 2017 og 2018, på oppdrag fra 
Utdanningsdirektoratet. Skolene i piloten, prosjektets pulje 1, gjennomførte kurset 
fra 2018 til 2020. Formålet med rapporten er å sammenfatte endringer i kunnskap, 
holdninger og praksis slik ledere og ansatte beskriver dem, og slik de vurderer kur-
sets rolle for opplevd endring i skolene. Formålet med nettkurset var å støtte skoler i 
å utvikle trygge miljøer for alle elever, og forebygge, avdekke og håndtere mobbing 
og andre krenkelser. Utdanningsdirektoratet har bedt om en rapport som fanger 
opp kunnskap om hvilken læring og hvilke endringer kurset har medført. Denne 
rapporten omfatter en framstilling av kursdeltakernes egen oppfatning av hva de har 
lært og endret, og i tillegg hvilke endringer som har foregått på skolenivå. Funnene 
i både de kvantitative og de kvalitative studiene viser at nettkurset fungerer godt 
både faglig og pedagogisk. En majoritet av deltakerne gir uttrykk for at nettkurset 
har bidratt til en endret praksis og gitt et høyt faglig utbytte. Skolene synes å ha fått 
en mer samarbeidsorientert kultur. Mye av forklaringen ligger i god ledelse, og lederne 
viser til betydningen av nettstøtte i lærings- og endringsprosessen. Oppsummert 
har nettkurset bidratt til en økt kapasitet til å følge med, gripe inn, varsle, undersøke, 
og sette inn tiltak basert på en helhetlig analyse av et skolemiljø når mobbing og 
andre krenkelser oppstår.




